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II.

Ar gi negali but įvesta kitokia tvarkai Argi tokia, ko
kia dabar yra, turi pasilikt amžinai? Ar gi negalima panai
kint skirtumo (arp turtingieji} ir vargšų?

Tie, kurie stengiasi palaikyt dabartinį visuomenės surė
dymą, skaito visus išdirbinių įrankius šventa privatiška nuo
savybe. Ir nemažai drąsių karžygių pasirengia, ginti tą šven
tenybę. Šie kapitalizmo užtarytojai tankiai stengiasi sulai
kyt darbininkus nuo kovos su savo išnaudotojais, įkalbinėda
mi jiems, kad dabartinė gyvenimo tvarka yra geriausia ir kad 
įvesti kitokią tvarką yra, tiesiok, negalimas daiktas: samdy
tojai ir samdininkai turį būti. Bet netikėkite tiems žmo
nėms, jie meluoja. Pats laikas istoriško išsiplėtojimo mus 
priveda prie kitokio surėdymo, prie tokio, kuris sutinka su 
proletarų interesais ir tikslais, prie tokio, kuriame išnaudoto
ji! turės išnykti.
* Jeigu darbininkai kovotų už tai, kad visi išdirbinių įran
tai butų išdalinti tarp įų, tai su aiškiausiais prirodymais ga- 
hgia butų prieštarauti jiems, kad dalint pabriką arba dirbtų
jų į tūkstantį dalių yra negalimas daiktas. Ir kad išdalinus 
visiems lygiai darbo įrankius bus visi neturtingais, bet, atbu

lai, beturčiais. Bet proletarai už tą ir nekovoja. Jie gerai 
supranta už ką kovoja: jie kovoja už socijalizmą.

Kol neišaugo dabartiniai didžiausi fabrikai, kol žmonės 
viską savo pragyvenimui dirbo atskirai, kiekvienas sau, arba 
susidėję į mažas kuopeles, tol, rodėsi, nebuvo išeigos iš to 
tamsaus, biauraus visuomenės padėjimo. iŠ tikro, jeigs^tada 
butų sulyginę visus, tai butų atsiradęs visiems abelnai labai 
vargingas padėjimas. Tada negalima buvo padaryt teip, kad 
visi žmonės neprigulėtų vienas nuo kito, nes, be abejonės, 
butų turėję išnykti visi išdirbiniai. Ar galėtų gyvuoį amat- 
ninkystė, jeigu neleistumei kiekvienam amatninkui kraut ka
pitalą, lipt aukštyn, nors ir ant darbininkų nugarų? Bet pa
krikas suvienijęs tūkstančius darbininkų, sulyginęs jų visų 
darbo sąlygas, išmokinęs juos bendrai ir drąsiai veikt, iŠau- 
klėjęs juose solidariš kurną ir padaręs visuotinais vi
sus dabartinius išdirbinius, parodė, kad socijalizmas gali įvyk
ti ir turės įvykti. Fabrikas parodė darbininkams, kad jie tu
ri jieškoti ir ras laisvę įvykus socijalizmui.

Triūsas dabar vis labiau ir labiau darosi visuotinu. Fa
brikas kaskart vis labiau ir labiau naikina smulkius išdirbi
nius. Ten, kur smulkus išdirbiniai dar tebėra, jie kaskart 
eina silpnyn ir turi užleist dideliems pabriko išdirbiniams*
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Apsimainymas ir padalijimas darbo kasmet dauginasi ir 
eina tvirtyn, ir tokiu būda dabartiniai išdirbiniai tampa v i- 
suotinais. Jau nebeatskiri žmonės padaro visokias pre
kes (tavorus), bet visi susitelkę į kuopas, bendromis pajie- 
gomis.

Todėl, labai keistai išrūdytų, jeigu žmonės stengtųsi pa
naikinti visuotiną išdirbinių būdą, padalijimu pabrikų ar 
dirbtuvių tarp darbininkų. Ir to niekas nereikalauja. Bet 
geistina duot dar vieną žingsnį pirmyn: geistina, kad visus 
išdirbinius valdytų visi, ir kad visi ly
giai pasidalintų išdirbinių turtais.

Dabartiniame kapitalistiškame surėdyme ne visuomenė 
valdo išdirbinius, bet atskiri žmonės, kurie turi kapitalą. 
Jiems, o ne visuomenei tenka visi išdirbinių turtai. O tai 
dėlto, kad šie žmonės, pasiremdami ant privatiškos nuosavy
bes, valdo visus darbo įrankius. Dėlko gi jie toki laimingi?

Kokią rolę lošia šie žmonės išdirbinių išleidime? Ar 
būtinai jie reikalingi visuomenės gyvenimo palaikymui?

Gal kada nors jie ir buvo reikalingi. Tai buvo tada, 
kada kapitalistas ištikro rūpinosi visuomenės gyvenimo pa
laikymu, kada jis buvo tikru išdirbinių šeimyninku, kada 
atydžiai prižiūrėdavo kiekvieno pabrike ratelio sukimąsi. Bet 
tie laikai jau praėjo. Fabrikas paėmė viršų ant savo šeimy- 
ninko. Joks pabrikantas dabar nebeįstengia visko apimt, 
vest pagal savo išmanymą visus išdirbinių reikalus. Prižiū
rėjimui išdirbinių ir vedimui visokių pramonės dalykų pabri
kantas tur samdyt dabar tam tikrus specijalistus, o pats pa
lieka liuosu nuo visokių pareigų. Jis dabar žino vien tik 
semt kapitalą, kirpt kuponus. Kapitalistai pergyveno savo 
amžių.

Dabartinė privatiška darbo įrankių nuosavybė visuome
nei jau jokios naudos nebeatneša. Atbulai! — ji atima nuo 
vargstančių minių visus turtus, sutvertus jų rankomis. Prie 
to dar kiekvienas kapitalistas dirba sau atskirai, riejasi tarp 
savęs ir, tokiu budu, pasidaro išdirbiniuose betvarkė. Jie 
daro varžytines, vienas kitą piauna ir tokiu budu, vargina 
pramonę. Jau dabar ji tiek reikalauja pajiegų, kad net ka
pitalistai, išnaudotojai šių pajiegų, tampa nykulio apimtais. 
Jie stengiasi susidraugaut tarp savęs, įtaiso sindikatus ir į 
juos panašias bendroves. Ir nurodydami tą, jie skelbia vi
sam pasauliui, kad jų dainelė jau užbaigta, kad privatiška 
darbo įrankių nuosavybė dabar liko tik kaipo pėdsakas buvu
sios nuosavybės.

Augant pabrikams ir plėtojanties kapitalizmui, visiems 
darosi aišku, kad privatiškoji darbo įrankii| nuosavybė vi
suomenei yra baisum retėžium. Visuomenė tur pa
imt į savo rankas visą privatišką darbe 
įrankių nuosavybę, visą žemę, pabrikus, dirbtuves, 
kasykles, medžiagą, pinigus ir tt. Tik tada išnaudojimas 
išnyks, tik tada žmonija laimingai gyvuos.

Turėdama savo rankose visą privatišką darbo įrankių 
nuosavybę, visuomenė rupįsis kokias ir kiek gėrybių dirbt, 
kaip naudoties darbo įrankiais, stengsies įvest tą, kas nau
dinga ne atskirai ypatai, bet visiems žmonėms. Kiekvienas

savo spėkas ir gabumą išnaudos ten, kur jis bus tinkamas, 
kur jį labiau trauks: nebus belaimiu, kurie visą savo gyveni
mą padeda prie neapkenčiamo jam darbo. Kiekvieno spėkos 
bus sunaudotos prižiūrint visuomenei: nebus nelaimingų, ku
rie dirba be nustojimo ir pasęsta be laiko. Kiekvieno spėkos 
bus sunaudotos visų žmonių labui: nebus aikvojamos ko
vai atskirų ypatų, varžytinėms, ((apgynimui nuosavybės)) ir 
tt. Kiekvienas, kuris galės dirbt, turės sau darbo; ne
bus nė bedarbės, nė bedarbių, nereikės but pavojuj, kad ryt 
prisieis jam badu mirti. Kiek kartų tada palengvės darbi
ninko gyvenimas! Kiek kartų pasididįs turtai! Dirbs vi
suomenė tik tą, kas bus reikalinga jos sąnariams: nebus teip 
vadinamų hiberprodukcijos (išdirbinių pertekliaus) ir krizių, 
nedirbs visokių bereikalingų papuošimų, kol neturės visi už
tektinai duonos. Visi turtai, sutverti visuomenės spėkomis 
bus sunaudojami visų jos sąnarių labui: nedrebės žmonės 
nuo šalčio greta prikimštų visokiais apsivilkimais sankrovų, 
neklajos be pastogės po išpuoštų turčių namų langais; nerei
kės gyvent rusyse ir tenai mirt iš bado, kaip dabar, kada pui
kių namų gyventojai nežino, nebeišgalvoja, kur važiuot gy
dytis nuo perdidelio sutukimo. Kiekvienas bus aprūpintas 
tuo, kas jam reikalinga. Dirbt turės kiekvienas, kas 
tik bus tinkamas darbui, bet šis visų žmonių labui darbas 
neatims iš žmogaus paskutinių pajiegų, neatims iš jo viso lai
ko, kad jis nebegalėtų nė gyvenimo linksmumais pasigerėti. 
Nebus nė beturtės, nė tokios daugybės turtų, kad nebegali
ma butų suvartoti, nė tokio biauraus, sunkaus darbo, kuris 
užsmaugia žmogų su kunu ir dvasia, nebus nė nenaudingos 
šventės. Nebus užvydėjimų, nė piktų darbų, kuriuos iš
šaukia dabartinis surėdymas. Nebus nė teismų, nė kalėji
mų, nes nebus ko teist, nebus ko baust: nebebus daugiau 
piktadarių.

Visuomenė, valdydama visus savo gyvenimo įrankius 
įtaisys tokį surėdymą, koks bus naudingas jos sąnariams. 
O naudingas jis bus tada, kada įvyks laisvė, brolybė ir lygy
bė, — kada įvyks socijalizmas.

(Toliaus bus).

Musu taktika.
Tankiai kyla ginčai, kokios taktikos savo darbe turi laiky- 

ties socijaldemokratai. Vieni tvirtina, kad reikia išnaudoti visus 
kelius, ką tik gal prisidėti prie darbininkų labo pakėlimo. Ki
ti nurodo, kad ne visi tie keliai geri, nes jie gal tankiai suk- 
laidyti darbininkų susipratimą, o tuom nešti proletary atui, 
vieton gero, tik blogą. Dėl taktikos skirtumo Rusijos socijalde
mokratai susiskaldę į didžiumiečius (bolševikus) ir mažumiečius 
(menševikus); dėl taktikos skirtumo ne visi esdekai vienodai žiū
ri į profesijonalines darbininkų sąjungas.

Kaip gi męs, turim žiūrėti į parlamentarišką darbą? Paimkim 
Rusijos valstybės dūmą. Valstybės dūmą negali suteikt mums 
pamatinių pagerinimų, vienok ji gali įvesti šiokius*tokius smul
kius ir naudingus dalykus. Bet ji gali kai-kuriuose dalykuose dar 
smarkiau užtraukti ant mųsų kaklo prispaudimo virvę. Tokiu
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būdu, kas eina į valstybės dūmą, tai neina iš pamatų griauti šį 
netikusį surėdymą. Jis eina arba šiokius tokius žmonėms nešti 
pagerinimus, arba neleisti smarkiau virve smaugti, arba, pagalios, 
už galo tos virvės traukti. Iš to matome, kad socijaldemokra 
tai, kaipo socijaldemokratai, pasidarbavimo dirvos dūmoje ne- 
tur. Tenai dirva tik demokratams, konservatoriams ir atžaga 
reiviams. Vienok, s.-d-ai atstovai gali išnaudoti dūmos tribūną 
agitacijos reikalams. Tokiu būdu, jeigu s. d. eina į dūmą, turi 
eiti ne įstatymus leisti, bet juos kritikuoti, jeigu jie neatsako 
darbininkų reikalams, darbininkams nurodinėti netikusį dabar
tinį surėdymą, o prieš visus žmones atidengti netikusius val
džios darbus. Žinia, progai atsitikus, s.-d., v. dūmos atsto
vas, savo balsu gali teipo gi ir nedaleisti išleidinėti negeistinus įs
tatymus arba padėti išleisti žmonėms naudingus įstatymus. Vie
nok, dar kartą primenu, ne įstatymų leidimas turi būt socij ai - 
demokratų atstovų uždaviniu.

Tą viską matant laike rinkimų į valstybės dūmą galima pri
silaikyti tik vienos taktikos: socijaldemokratai gal į v. dūmą 
rinkti tik socijaldemokratus. Jeigu męs rinksim vien s.-d., tai 
už juos laike rinkimų agituosim ir tuo rinkikams aiškiai galėsim 
nurodyti savo platformą savo reikalavimus. Jeigu gi męs susidė- 
si m su dešinesniais už save, tai sunku jau bus rinkikams išro
dinėti, kad esdiečiai ir už juos dešinesni kandidatai pakliuvę į 
dūmą apgintų socij aide mok ratų platformą. Statyt į kandidatus 
ir agituot už dešinesnius — tai vis vien, ką klaidyti mažai susipra
tusius darbininkus. Mums neturi rūpėti, kad, susidėjus su ki
tais, vienu-kitu atstovu daugiau laimėti: mųsų svarbiausia dar
bavimosi dirva ne tarp parlamento sienų, bet tarp darbinin
kų minios. Nedarbininkai turi parlameni ui tarnauti, bet par
lamentas darbininkams.

Šalininkai visokių prisiartinimų prie dešiniųjų, o teip gi prie 
buržuazijos, tankiai nurodinėja, kad laike rinkimų reikia laiky- 
ties su dešinesniais už save, nes grasina pavojus iš konservato
rių arba atžagareivių pusės. Rusijoj gi gana populiarišku tvir
tinimu buvo ^juodašimčių pavojus#. Kame gi apsireiškia tas 
((juodašimčių pavojus#? Gal tame, kad durnoj pirmeivių bus ma
žiau, o juodašimčių daugiau. Žinia, nuo to išloš juodašimčiai, 
bet tiktai... dūmoj. Tuo tarpu prieš mus dar guli antras pavo
jus.... pavojus darbe ant vietos. Ant vietos proletaryatas turi vest 
aštrią kovą su buržuazija. Atėjo rinkimai ir dėlei kokių-tai ste
buklų proletary a tas, nežinia kodėl, turi užmiršti apie tą kovą. Tuo 
tarpu proletary atas, mano supratimu, nė minutę negali užmiršt, 
kad buržuazija, tai jo priešas. Tame užmiršime aš ir matau 
yuodašimtišką pavojų#. O tą pavojų iššaukia tie, ką ragina prole 
tarijatą rinkti savo atstovu buržujų, nors ir demokratą.

Jeigu męs atsisakysim laike rinkimų nuo sutarties su dešines
niais už save, tai nereikės atstovais rinkti d ar b i e c i o-veid- 
mainio, ką rūpinasi kunigams padėti vienuolynus gaivinti, tai 
nereikės rinkikų klaidinti vieną sakant, o kitą darant.

Labai išmintingai daro Amerikos socijalistai, kuomet jie ne
palaiko vieno iš geresnių buržuaziškii kandidatų į prezidentus, o 
vieton to, nežiūrime, ar laimės ar ne, stato savo darbininkų 
kandidatą. Kas yra sutarčių šalininku, tas turėtų atiduoti savo 
balsą geresniam kandidatui, kad nepraeitų blogesnis. Tuo tarpu 
Amerikoj to nematom, nors prezidentas užima ir svarbesnę 
vietą, už Rusijos valstybės dūmos atstovo vietą.

Tie ką renka į parlamentus buržuazų partijų kandidatus, pa 
puolę po buržuazijos įtekme nužengia nuo grynai proletariškos 
taktikos. Toki gi socijaldemokratai nuo revoliucijoniškų socijali- 
stų žengia prie parlamentariškų, arba geriau sakant perstoją 
būti socijaldemokratais, nors kaip-kada jų vardą nešioja. To
kių «esdekų» numanymu klesinė kova, ką eina už parlamento 
sienų turi tik tarnauti parlamento kovai. Ir net jų išrinktiejie 

atstovai, nors ii* s. d., tankiai įsikiša į gyvenimo kovą, rūpinas 
tarpininkauti ir per parlamentą užbaigti ^nesusipratimą#. Tokiu 
būdu, jie vis mažina darbininkų akise suorganizuotos klesinės 
kovos reikalingumą ir nurodo jiems, vieton to, kitą kovą.... žo
džio kovą — parlamente. Kas renka ką nors savo atstovu, tai jį 
renka, kad jis išreikštų rinkiko reikaląvimus. Klausimas — ar 
gali buržujus, nors proletariate balsais išrinktas, ginti proleta
ry ate reikalavimus? Ant galo, jeigu męs susidėję su savo priešu ir 
daugiau patys laimėsim, kaip nesusidėję, tai tie laimėjimai, su
lyginus su mųsų galutinais reikalavimais, teip menki, kad dėl jų 
neapsimoka užmiršti apie svarbesnį kovos uždavinį.

Nesvyruokim savo taktikoj ir nejieškokim lengvesnių apga- 
vingų kelių! Drąsiai ženkim pirmyn ir visuomet rinkim savo 
atstovais tik tikrus darbininkų klesos apginėjusi Neužmirš- 
kim, kad mums valdžia reikalinga ne dėl valdžios, bet dėl 
skriaudų panaikinimo. Šiuo keliu eidami, męs galų gale laimė
sim.

Z. A.
S!

Kapitalizmas ir socij alizmas.
Daug girdim kalbant ir rašant kad socijalistai tai yra dar

bininkai, kurie nori pasidalint visą žmonių lobį ir darbą. Ne
tiesa. Kapitalistai tik dalina žmonių turtą ir darbą, bet ne 
teip, kaip darbininkai reikalauja, o tik kaip jiems patinka. 
Privesiu pavyzdį. Jus dirbat 9 nias valandas per dieną. Pir
mas dvi valandas, jus uždirbat sau užmokestį, už tas vadina
mas 9-nias valandas. Antras dvi valandas, jus uždirbat užmoke
stį už vietą, mašinas, už žalią medegą ir algą savo užveizdai 
(superintendentui). Išdirbus jums tas keturias valandas, už
dirbus savo algą ir dalį už vietą ir medegą — reiškia, kad jus 
darbą atlikot ir galit pasiėmę savo tuščią pietų katiluką eit na
mo pas savo šeimyną. Bet ar jus darot teip? Ne. Tai ką jus darot? 
Jus vėl grįžtat į darbą ir liedami savo prakaitą dirbate da pen
kias valandas. Dirbdami po penkias valandas daugiau, jus už
dirbat didelę sumą. Kas uždirba tą sumą? Jus, darbininkai. 
Kas gaus tą uždarbį? Kapitalistai pasiims. Reiškia: j lįs pasidali- 
not su jais. Socijalistai sako, ką darbininkas uždirbo, tas yra 
jo nuosavybe (savasčia). Bet kapitalistai turi savo rankose vi
są valdžią ir galę, dėl te jus ir turit su jais dalintis teip, kaip 
jie nori. Socijalistai reikalauja, kad visi darbininkai turi valdyt 
pramonę, o ne atskiri kapitalistai, arba jų trestai.

Bet, daleiskim, jus turite ūkę. Kapitalistas pavienis ar trris
tas viens iš dviejų, valdo tą gabalą žemės, ant kurio jus gy
venat nuo joloskos priguli jų likimas. Pardavę jus savo produk
tus kapitalistui už mažiausią kainą, j4s turit užmokėt'nuomą 
ar nuošimtį kapitalistui. Jus pasidalinot su juo. Bet da ne 
viskas. Nėra skirtumo, ar jus ūkė yra jus nuosavybė, ar samdo
ma, ar išmokate su nuošimčiu, ar be nuošimčio, bet jus turit 
dalintis produktais su kapitaįjstu ne teip, kaip jums būt geriau, 
bet kaip jie nori. Dalį j ųs produktų paima da ir kiti kapitalis
tai, kaip tai: geležinkelių trustas, plieno trustas, popieros trus- 
tas, anglių trustas, gazo trustas ir tt. Bet kas kapitalistams su
teikia tekią valią? Męs, darbininkai, balsuodami už jų partijas: re- 
publikonus ir demokratus; męs suteikiam jiems valią dalintis su 
mumis teip, kaip jiems patinka. Bet kaip išsigelbėt nuo to. 
Labai lengva: balsuodami už socijalistų partiją męs atimam nuo 
kapitalistų tą galybę, o paimam į savo rankas. Republikonų ir 
demokratų oratoriai sako, kad kapitalistai yra geri draugai dar
bininkų. Koki čia draugai, kokia čia lygybė: kapitalistai nieko 
nedirba ir visko turi, o darbininkai viską dirba ir nieko netu
ri. Ar tai lygybė? Nėra lygybės tarp darbininko ir kapitalisto; 
dėlto ir draugais juodu viens kitam negali būt.

J, A. Stankus,
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POLITIŠKOS ŽINIOS.
Amerikos Juntines Valstybes. Valdžia kasmets tari nuostolius 

su pačta. 1905 metais buvo įplaukę $152,826,585 (152 Amil. 826 
tūkst. ir 585 dol.), o išleista $167,399,169, taigi deficitas siekė su
viršum 10 mil. dol. Dabar apskelbta apyskaita už metus, besibai
giančius birželio 30 d. 1907 metų, parodo, kad per tuos metus de
ficitas siekė suviršum 6 mil. 500 tūkst. dol. Tai vis dėlto, kad per
daug užlaiko tarnų, o daugeliui viršininkų, beveik nieko nevei
kiančių, moka labai dideles algas. Pirmasis pačtų viršininkas Me
yer ir sako, kad perdaug tarnaujančių, tai dėlto išsimoka tiek 
daug. Kapitalistų parlamentas gal tyčia teip daro, kad pačtą ga
lėtų paimt kapitalistai į privatiškas rankas, kaip jau ne sykį buvo 
bandyta padaryt.

Prez. Roseveltas «baltamjam name*, Washingtone iškėlė «dar- 
bo pietus* savo įstatymdaviams, ir neužkvietė darbininkų atsto
vų, k.a. Gomperso ir kitų viršininkų Am. Darb. Federacijos. 
Tai, sako, republikonai teip atkeršija Gompersui už jo agitaciją 
už Demokratų Partiją per paskutinius rinkimus. Tas «darbo» ba
lius bus 17 dieną šio mėn.

Karės sekretorius savo metiniam raporte kongresui rekomen
duoja daugiau kanuolių. Į 30 infanterijos pulkų ir 5 kavalerijos 
pulkus rodija pripirkti po 6 kanuoles — išviso 270; prie to reikės 
naujų 130 oficierių ir 2,500 žmonių.

Vokietijos ciesorius išsiplepėjo apie savo vien valdiškus tikslus 
vidurinėje ir užsienio politikoje ir dabar Vokietija sujudo, visos 
šalys daro seimą, socijalistai ciesorių vadina šalies išdaviku, o «Zu 
kunft* redaktorius Harden reikalauja, kad monarchą atsisakytų 
nuo sosto.

FlnlandlIOS gen.-gubernatorius reikalauja, kad seimas įvestų įs 
tatymą, pagal kurį galima būt baust finus už žodžius, įžeidžian
čius Rusiją. Nežinia, ar seimas sutiks tą bausmę ušsidėt. Bet jei 
ne, tai reakcija pati tatai įves -c-ji visagalinti.

IŠ PARTIJŲ GYVENIMO.
A u s t r i j o s 1 e n k ų s.-d. partijos susivažia

vimas. Birželio mėnesyj š.m. Krokavoj buvo 11-asis Lenkų So 
cijaldemokratų Partijos kongresas, kuriame dalyvavo 138 delegatų 
iš Galicijos ir iš Austrijos Silezijos. Susivažiavimas į dienos 
tvarką pastatė: partijos centro apyskaitas ir parlamento frakci
jos raportą, apie organizavimą, apie kovą su brangumu arba kainų 
didumu, apie kovą už teisę rinkimo į seimą ir į valsčius, valdybos 
rinkimas, spauda (laikraštija) ir žydų organizacijos klausimas. 
Susivažiavime buvo svečiai-delegatai nuo vokiečių, čekų ir rusinu 
s.-d. partijų; iš Lenkų Karalystės nebuvo atsiųsta nė nuo s.-d., nė 
nuo P.P.S. (lenkų soc. part.); iŠ pastarosios atsiųsta tik pasveiki
nimo laiškas. Su tikslu išvengti kiek galint perdidelio valgomų 
daiktų brangumo, nutarta kurtį tarp darbininkų vartotojų drau
gijas (kooperacijas) ant demokratiškų pamatų. Diskutuojant apie 
laikraštiją, tarp kito ko skaityta protestas prieš «Naprzod’o» vien
pusiškas simpatijas link Lenkijos soc. partijos «Revoliucijinės frak 
cijos*. Priimta rezoliucija nurodo, kad Austrijos lenkų s. d. par
tija nesikiš į tarpą tų dviejų P.P.S. frakcijų.

Žydai socijaldemokratai buvo atsitraukę nuo Lenkų s.-d. par
tijos ir sutverę atskirą savo «Žydų Socijaldemokratų Partiją*. Per 
susivažiavimą buvo manyta įkurt abelnos partijos žydų skyrių, 
bet po didei karštų diskusijų nutarta vieton ^skyriaus* (sek
cijos) įkurt «žydų socijaldemokrati ją Lenkų s. d. partijos rėmuose* 
(«w ramach*). — Koks įspūdis liko iš to Galicijos ir Silezijos lenkų 
s.-d. susivažiavimo! «Pirmiausia puola į akis menkas teoretiškasisiš- 
sidirbimas vadovų, agitatorių, silpnas pasirėmimas ant apšviečian

čių darbų. Bet, abelnai, pasirodo naujas žinksnis pirmyn prie 
darbininkų naujų užkariavimų toje tamsybės ir bajoriškas oligar
chijos šalyje* («Wiedza*). — Partijos narių tikro skaičiaus nežinia; 
per paskutinius rinkimus į parlamentą partija gavo 77,000 balsų, 
išrinkta 6 atstovai; tarp moterų darbas ėjo silpnai; yra partijoj 
524 motel's. Laikraščiai eina šie: du dienraščiai «Naprzod» ir 
«Glos», savaitinis «Prawo Ludu», «Robotnik Sląski* su mėnesiniu 
priedu «Glos Kobiet*, skiriamu moterims, «Latarnia» ir satyriš
kais «Kropidlo». Beto yra keletas profesijinių darbininkų laikraš 
čių.

Kroatų Socijalistų Organizacija Ameri
koj. Kroatai paeina iš Austrijos. Amerikoj tarp jų neseniai 
pradėta skleist socijalizmo idėja, organizuot. Dabar jau turi savo 
organą «Radnicka Straža* (115 Fisk St. Chicago, Ill.). Jie organi
zuojasi po Socialist Party vėliava. Chicagoj yra stipri kuopa, per 
4-5 mėnesius įgijo suviršum 80 narių, turi savo knygyną, skaityk * 
lą, įrengė spaustuvę, dainininkų draugiją. Daromi žiugsniai visai 
susi vien y t su Soc. Partija.

Darbininku judėjimas svetur.
Spalių 11 d. Belgijos sostinėje Brusselyje buvo susivažiavimas 

delegatų nuo socijalistų ir profesijinių darbiniukų organizacijų iš 
visų vyresniųjų Europos šalių, su tikslu apkalbėti tarptautiškosios 
karės klausimą. Delegatai atstovavo suviršum 12 milijonų susivie
nijusių darbininkų. Prancūzijos delegatai, kurių pryšakyje buvo 
garsusis socijalistas, buvęsis filozofijos profesorius, dabar parlamen
to narys, Jean Jaures (=Žan Žorės) — atstovavo apie 2 mil. dar
bininkų; Anglijos^delegatai atstovavo su viršum du mil. darbinin
kų, Vokietijos delegatai — pusketvirto milijono, Austrijos — ne
toli 2 milijonu, Italijos — apie 1 milijoną.

Į tą susivažiavimą atsiuntė laišką Jaunųjų Turkų partijos ko
mitetas, esantis Konstantinopolyj, sveikindamas karės priešus ir 
linkėdamas pasekmingų darbų link ramybės.

Susivažiavimas nutarė visokiais būdais — raštu prakalbomis, 
demonstracijomis visose šalise — agituoti ir protestuoti prieš karę 
abelnai, o ypač prieš dabar kylančią tarp Serbijos ir Austrijos. 
Pagalios, jei reikės, turės būt pakeltas visuotinas darbininkų strei
kas, jei kapitalistai su valdonais būtinai užsimanys to kraujo pra
liejimo savo pelnui.

* *
Belgijoj Antverpo mieste, kaip ir kitur, yra daugybė bedar

bių, neturinčių kuo savo gyvybę palaikyti. Socijalistai reikalavo 
iš miesto tarybos 50 tūkst. dol. bedarbių pašelpai; taryba, norėda
ma nusikratyt tuos įkyrius socijalistus, paskyrė tik 2 tūkst. dole
rių, aiškindama, kad tai būtų neteisingai, tokia didele suma apsun
kinus neturtingą miesto išdą. Paskiaus tapati taryba nutarė paskirt 
ar 10 tūks. kaipo dovaną pašelpą flamandiškam teatrui, kurio tikslas 
atgaivinti nykstančią flamandų kalbą ir tuomi pakutent jausmus 
sotiems buržujams patrijotams. Socijalistai apskelbė didelę bedar
bių demonstracija atidengiant flamandų teatrą, kad tuomi pakelti 
smarkų protestą prieš tokį vyresnybės pasielgimą.

^Laisvos moters reiškia laisvas moti
nas; laisvos motinos reiškia laisvą žmo
niją*. Teip pasakė Ethel Whitehead, prezidentė Moterą 
Soc. Sąjungos Kalifornijoj.
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Iš Amerikos darbininku gyvenimo.
Pabaigtas streikas. New Yorko valst. mieste Watertown buvo 

sustreikavę popieros dirbtuvės ((International Paper Co.» darbinin
kai. Fabriko valdyba sutiko su darbininkų reikalavimais — nes 
mat gavus didesnius užsakymus — ir streikas pasibaigė. Bet pa 
brikantai išsiderėjo iš streikininkų unijistų, kad ir toliau jų dirb
tuvė bus «open shopx, t.y. priiminės ne tik unijistus, bet ir nepri
klausančius prie unijų darbininkus.

"Amerikos Darbininkų Pederacijos» 28-sis metinis susivažiavi
mas prasidėjo lapkričio 9 d. Denverio mieste, Koloradoj. Federa
cijos prezidentas Gompers, atidarydamas susivažiavimą, kalbėjo 
apie Federacijos gyvavimą ir darbus daugiausia iš politiško atžvil 
gio. Tarp delegatų da vis yra nemažai tokių unijistų, ką mano, 
kas darbininkai neturi kištis į politiką. Daugelis su «politika» su- 
sivadžiojo šįmet, kada Gompers ėmė teikti darbininkams demo
kratų partiją. Tame klausime buvo karštos diskusijos.

Verguvė. Tankiai iškyla byla už pavergimą darbininkų, dau
giausia, pietinėse valstybėse. ((Florida East Coast Railways gele
žinkelio kompanija melagingai, per agentus, prisikalbino New Yor
ke apie tris tūkstančius darbininkų, daugiausia italų, ir nuvežė su 
ginkluota varta į Floridos pussalio pakrantes, iš kur pabėgti jokiu 
būdu tie vergai negali: šautuvais saugoja prie darbo, nė susinešt 
laiškais nelabai gauna progą. Vieno darbininko šeimyna skundėsi 
į teismą ir dabar išeina į aikštę ta verguvė «laisvoje» Amerikoje.

s*
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I*. S. S. Sekretoriaus pranešimai.
Veikiamojo Komiteto nariai malonės paskubėt su visokiais nu

tarimais, kad pas save neužturėtų perilgai pasiųstų raštų, nes 
kaip daug rajonų atstovų, tai ir teip ilgai užsitęsia visokį rei
kalai. Kiti draugai rugoja, kad ilgai negauną paleisti į darbą 
«V—jam K—tui» įvairių įnešimų Sąjungos reikaluose. Būtų la 
bai praktiška, kad kiekvienas rajono atstovas, apturėjęs kokį 
nors įnešimą tuoj aus nubalsuotų arba atmestų nieko nelaukda 
mas ir padėtų dieną, kada jis išsiuntė kitam rajono atstovui; 
tokiu būdu būtų matyt pas ką teip ilgai susitrukdo transportą 
cija visokių Sąjungos dokumentų.

Daugumas L.S.S. kuopų užsiėmė klausimu V jo L.S.S. susi 
važiavimo. Vieni taria teip, kiti kitaip ir tik bereikalingomis 
korespondencijomis užima vietą organe, o prie galutino rezultato 
uepriveda. Idant užbaigti tą svarbų dalyką, tai kuopos privalo 
nubalsuoti štai ką: 1) ar susivažiavimas kasmeti
nis reikalingas? 2) jei reikalingas, tai nu- 
balsuot vietą ir atsakantesnį laiką.

Kuopos, katros atras nereikalingu kasmetinį susivažiavimą, 
savo sąnarių balsų skaitlių prisius centro sekretoriui. Teip gi ir 
kuopos, katros atras jį reikalingu, tai nubalsavusios vietą ir gi 
prisius balsų skaitlių. Tuomet centro sekretorius, viską sutvarkęs 
pagarsįs organe. Tokiu būdu bus užbaigta ir bus matyt kam pri 
taria didesnis skaitlius sąjungiečių; ar įvykimui ar atmetimui 
susivažiavimo. Reikia, kad tas būtų atlikta iki Naujų Metų.

L.S.S. Sekr. P. Puskunigis.

asvas
laisvę iM

prezidentė 1M

Prie V-ojo susivažiavimo.
Męs, 31-ma kuopa per savo susirinkimą svarstėme apie V-tą 

susivažiavimą. Atradom, kad jam vieta būtų geriausia Chicagoj.
31 mos kp. vardu — sekr. K. Kains.

No.41

Philadelphia, Pa. Męs 1-ma kuopa savo mėnesiniam susirin
kime spalių. 26 d. pripažinome nereikalingu kasmetinį susivažiavi
mą. Reikalingas tiktai kas dveji metai.

1 mos kuopos sekr D. Dėvė.

mus 
ne! 

kad 
Bet,

32-ros kuopos draugams.
Pittston, Pa. Draugai ir draugės! Ar yra nors viens iš 

pasakęs, kad męs nieko neveikiam. Beabejonės atsakysit kad 
Bet kas iš to mus pasakymo. Geriau, kad męs pasakytume, 
nieko neveikiam. Bet negalim, ba veikiam, kiek galėdami, 
pasiklauskim, draugai, ar męs visi veikiam išvien ir ar visi no
riai veikiam ar išpildom tą mus sunkų veikalą, kurį męs esam 
užsidavę. Man atrodo, kad ne, nes mus kiti draugai jau 3-4 mėne
siai kaip į susirinkimus neatsilanko (įduodami mėnesinę mokes
tį kitiems drgg. užmokėt). Nors męs kai-kada (ar visada) gana 
turim svarbų veikalą ar klausimą išrišti, tai prisieina 5-6 drau
gams išrišti. Kitą syk net turim peržengt savo pripažintą «konsti- 
tuciją», ir ką męs galim sakyt, kad mus «kuopos» draugų skai
čius siekia į 30. Ir ką gali n u veikt tie 5-6, be 24-25. Draugai, ne
sitikėkit, kad kas kitas mus reikalais rūpįsis, nes turčiam mus 
reikalai nerūpi. Jiems rūpi tik mus išdirbtas koks daiktas pasiimt, 
o mums už tą viską numest nuo savo stalo jau supuvusį trupinį, 
ir kad da ilgiau galėtų mus skriaust ir išnaudot. Todėl, drau
gai, pasirūpįkim kaip męs greičiau galėtume skriaudas prašalint, ir 
tuos «vorų» tinklus, kuriais šiandien visas proletarijatas supainio
tas, pasistenkim greičiau sutraukyt. Tada, draugai, tik męs at- 
sieksim savo reikalus. Neklausykit kokių ten suvadžiotojų, kurie 
mums tik mųsų šventą darbą trukdo. Tegu gązdina jie mus pra
garais peklom ir visokiom baisenybėm už kiekvieną nepatinkamą 
jiems žodį. Tik stverkimės draugai už darbo, o nustumsim juos 
visus į to pragaro bedugnę, kuom jie šiandien bauginamus. Prie 
darbo, draugai, su visa energija kiekvienas! Neužtenka mums 
pasiimti socijalisto vardą ir miegot ramiai, kaip kai kurie draugai 
giriasi, o šiandien nė prie kuopos nepriklauso. Męs pasigyrimais 
nieko nelaimėsi m, laimėsim tik darbu. Todėl, draugai ir draugės, 
meldžiu, lankyties į kiekvieną susirinkimą. Juo mus daugiau, juo 
atsakančiau viską nuveiksim. Tikiuosi, kad šie keli žodžiai nepa
siliks tyre šaukiančiojo balsu.

Su socijališka meile — sekr. P. Rausius.
Pittston, Pa.

Pitsburg, Pa. Pas mus naujienos tos pačios, kaip ir ki
tur: ta nelaimingoji bedarbė tebeviešpatauja. Bet dabar 
darbai pasigerina biskutį, — seniejie darbininkai dirba visas 
dienas. Darbininkų susipratimas stovi ne žemiausiai; laik
raščius skaito daugelis, o daugiausiai pirmeiviškus. Draugy
stės yra šios: Lietuvių Mokslo D-stė, Gedemino D stė — gy
vuoja po Susivienyjimo čarteriu, LSS 6 kuopa ir TMD, kuri 
per pasistengimą inteligentų tapo atgaivinta iš miego.

Socijalistų kuopa sukruto darbuotis geriau negu iš pra
džių. Tik gaila, kad iš mųsų tų pačių socijalistų, kurie 2 
metai atgal buvo karščiausi agitatoriai, dabar dasigavę bisku
tį grresuius darbus, parsiduoda kapitalistams už porą ar tris 
dolierius; vieton agitacijos, kur galima paskleisti šviesą

M
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tarpe žmonių, kur daugiausia susirenka, tai mųsų inteligen
tai, atsineša prisipylę kišenius Tafto ženklelių ir po kliubus 
išdalina ir da kitų prašo pardavinėti. Ar ne gėda pasirody
ti mųsų inteligentams su tokiais darbais! Gėda pažiūrėti į 
tokius mųsų lietuvius. Vieton naudingesnių ženklelių, ap
kabintos krutinės Tafto ženkleliais. Gėda ir Mokslo D-stei, 
kad priima nuo parsidavėlių Tafto ženklelius.
Parapijonas.

Minersville, Pa. LSS 15 kuopa laiko susirinkimus 2 
kartu per mėnesį; vienas jų skiriamas diskusijoms. Žinoma, 
turime darbščių draugų, kurie parengia referatus skaityt ir 
lavina menkiau suprantančius draugus. Spalio 18 d. skaitė 
referatą J. Menkutis — «Męs, kaipo žmonės, reikalaukim sa
vo teisių)). J. B. Smelstorius skaitė apie skirtumus visokių 
partijų ir nurodė, kad socijaldemokratų partija stovi ant tvir
čiausių pamatų.

Vienas šeimynos tėvas, P. Vitkauskas, palikęs moterį 
su dviem mažais kūdikėliais be duonos ir be pinigų, prasiša
lino nežinia kur; kiek turėjo susirinkę pinigų, tai visus išve
žė. Priežastis, kaip matyt, buvo girtuoklystė, nes kelias die
nas ir naktis gėrė nė neparėjęs namon.

Bevarde,

N. W. Chicago, III. LSS 81 kuopa, spalio 25 d. paren
gė viešą suširinkimą su prakalboms; žmonių nedaug susirin
ko; kalbėtojai buvo: P. Kaitis, Br. Vargšas, K. Rutkus, T. 
Dundulis. Eiles dekliamavo J. Malūnėlis. Visi kalbėtojai 
užganėdino klausytojus. Įsirašė į LSS kuopą 2 nauji nariai. 
Reikia priminti apie republikonišką mitingą, kuris atsibuvo 
tą pačią dieną bažnytinėje salėje. Žinoma, tos partijos tak- 
tik vien politiški poteriai, save parodė gerais katalikais, kad 
tiktai patraukti savo pusėn katalikų darbininkų balsus. Už
tikrino, kad po rinkimų ruksią iš visiį pabrikų dūmai, jeigu 
išbalsuosią visą republikonišką tikietą. Vienas draugas už
klausė apie priežastis bedarbės, kuri tęsiasi jau čieli metai, 
kodėl republikonišką partija nepagenno būvio. Ant to 
klausimo atsakė tvarkos vedėjas: suduodamas į stalą kujaliu 
jis apreiškė, kad susirinkimas yra uždarytas. Tai tokius at- 
sakimus mums, darbininkams, duoda tie republikoniški kata
likai.

Socijalistas.

Rockford, III. LSS 75 kuopa, 19 d. spalių, savo susi
rinkime tarp kitų užmanymų apsvarstė Am. Liet. Uk. D-stės 
atsišaukimą, kuris buvo patalpintas «K.» N.42. Nutarėm 
paaukauti ir sudėjom 7 dol. Pasiuntėm asabiškai J. Gvaz
dikui.

JT. Kazanovskis.

E. St. Louis, III. Spalio 25 d. atsibuvo S. Jociaus sve
tainėje prakalbos, parengtos LSS 87 kuopos. Žmonių susi
rinko nemažai, buvo ir keletas merginų, kurios irgi pradeda 
pamaži žengt priekin.

Kalbėjo drg. C. E. Zulis apie bedarbę, jos priežastį ir 
tt., drg. A. S. Raulynaitis iš Springfield, Ill. apie netikunoą 
šio surėdymo; drg. J. M. Kudlauškas iš St. Louis skaitė pre- 
lekciją tema aTauta ir Socijalizmas®. Dekliamavo F. Gra- 
bauskytė ir Jonušauskas. Po prakalbų buvo diskusijos.

Nors ir labai pamažu, bet pradeda žmonės susi prast.
Kazys V.

Beckemeyer, III. Mųsų miestelyj, spalių 23 d., atsilan
kė E. V. Debs. Didelė minia žmonių susirinko ant stoties 
pasitikti svečio. .Atydžiai visi klausėsi jo prakalbos.

Išvažiavus Debsui, surengė prakalbas demokratų parti
ja. Didelė minia susirinko paklausyti tų prakalbų. Kalbė
tojas pradėjo girt demokratų partijos naudingumą ir skelbt 
ateinančią gerovę, kad tik žmonės balsuotų už ją, tai pasikė
lė milžiniškas riksmas iš visų kampų, švilpė ir į tvoras bar
škino, visi rėkė: aHurrah for Debs!» — ura už Debsą! Kal
bėtojas pamatęs, kad niekas neklauso, su gėda nulipo nuo 
platformos.

Čia yra didelė kuopa socijalistų iš anglų ir vokiečių; 
kai-kurie ir lietuviai priguli prie anglų kuopos.

Jonas Samuolis.

Kenosha, Wis. Spalio 11d. atsibuvo LSS 58 kuopos 
surengtas susirinkimas Schlitz salėje. Atsilankė lenkų, ru
sų, o daugiausia lietuvių. Kalbėjo LSS sekr. drg. P. Pus
kunigis, Joseph Orth (angliškai), J. Raciborskis (rusiškai). 
Dekliamavo K. Braževičius. Žmonių buvo su virš 100; tarp 
jų nebuvo nė vienos moteriškės, nes joms apšvietimas neru
pi... Aukų surinkta $3,85; literatūros parduota už 63c. 
Trįs draugai įstojo į kuopą. — Tą pačią dieną, vakare, 58 
kuopa parengė susirinkimą Racine, Wis., Liberty salėj. Drg. 
P. Puskunigis aiškino apie netikumą Amerikos valdžios. 
Žmonių buvo apie 13. Aukų nerinkta. Literatūros parduo
ta už 20c. Gėda raciniečiams; po saliunus landžiot tur laiko, 
į susirinkimą nėra kada ateiti. Kenosha, Wis., buvo lenkų 
soc. susirinkimas; daug buvo ir lietuvių. Buvo nemažai 
merginų ir moterų; ne teip, kaip mus lietuvaitės, kurios bijo 
tapti bedievėms. — Už kelionę kalbėtojui užmokėjo $1,90, 
o $1,96 «Kovos» fondan.

K. B,

Union City, Conn. Įdomus tas mųsų miestelis! Neži
nau, ar kuriame nors Jungt. Valst. užkampyje yra teip, kaip 
pas mus. Vargiai suskaitysit ant abiejų rankų pirštų, kiek 
pas mus yra visokių organizacijų ir dezorganizacijų, kuopų 
ir draugysčių. Turime dvi SLA kuopas, vieną SLRKA kp., 
tris pašelpines draugystes, Liet. Ukėsų Kliubą, «VaiČaiČio» 
teatrališką kp., LSS kp., Tėv. Myl. kp., ((Lietuvos dukterų* 
D-tę, Dr. V. Kudyrkos knygyną. Ir daugiau dar norima 
tverti. O ir «inteligentų» nestoka. Tik dirstelėk į mųsų 
korespondentus. «Kovos» 35 nr. J. Kūnas pranešė, kad pas 
mus tik keletas teskaito pirmeiviškus laikraščius ir knygeles, 
šiaip beveik visi tik girtuokliauja. Po jam («K.» 39 nr.) p.
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J. Kurmis, rašo savaip apkaišydamas J. Kūno žodžius ir ant 
galo pripažįsta pats, kad esą tiesa, jog yra pusėtinai geriančių 
svaiginančius gėrymus, bet užtikrina, kad ne visi prasigėrę. 
Dar paskiaus (aK.» 42 nr.), tūlas Nebylys pasididžiavęs ir 
pasigyręs Kliubo nuveiktais darbais užsuka prie vietinės LSS 
kuopelės, kuri, anot jo, silpnai gyvuoja, ne protu, tik narių 
skaičiumi, kaip koki ten jo pažįstami prelegentai ir literatai 
aiškina. Ir ant galo kone su ašaromis eimanuoja, kad tie 
prelegentai laiką prelekcijas... stuboje, su sau patinkamomis 
ypatomis, o jiems nepadeda dirbt ir, dagi... tyčiojasi. Ant 
galo sušunka: air ištiesų, kaip jie nemirs... jei mato mus pa
čius blogai darbuojantės®. Kaip galima suprast iš Nebylio, 

*to viso priežsčia, kaip matome, LSS kuopelė silpnai gyvuoja 
v ir yra vietinių literatų ir prelegentų laikymas stubose prelek- 

cijų, ir jeigu tik jie tuos savo ablogus® darbus pamestų, tai 
vietinė kuopa beabejonės sudrutėtų. Bet atleisi man, skai
tytojau, jei aš bandysiu nurodyti dėlko mųsų kuopa silpsta. 
Tik dirstelėk į «K.» 26 nr. š. m., o rasi štai ką: ((Neseniai 
buvo rinkimai miesto valdžios ir sykiu ėjo balsavimai, kad 
panaikint saliunus. Saliunų apginėjai per prakalbas verkė, 
kad žmonės be saliunų negali būti ir nurodinėjo, kad visi 
privalo balsuoti už saliunus. Vienas- acicilistas® D. Eimaitis 
ko nepairos ko belakstydamas su demokrati| tikietais (jis 
1906 m. lakstė su republikoniškais)®. Ant galo rašėjas to 
straipsnelio smailiai nusijuokia iš tokių socijalistų darbų ir 
nurodo tai, kaipo priežastį nykimo vietinės kuopelės.

Tik žingeidu, kur tada ((kurmiai® ir ((nebyliai® buvo, ar 
jie to visu nenorėjo matyti, ar buvo užsiknisę į žemes ir pasi

liko tikrais nebyliais.
J. JZunas. 

i

Royalton, III. LSS 112-ta kuopa pereitam susirinkime 
spalio 11d. nutarė susirinkimus laikyti du kartu per mėnesį, 
subatomis: pirmąją nedėlią ir po 15 mėnesio dienai. Šitas 
antrasis susirinkimas paskirtas diskusijoms, į jį turi ateiti 
kiekvienas sąnarys ir gali ateiti pašalinės ypatos. Susirinki
mai bus salėj Walley Savič. Išsyk kuopa susitvėrė iš 7 

^draugų, o paskui da 3 įsirašė.
Organizatorius P. J* Milčiunas.

Edwardsville, Pa. Spalių 25 d. LSS 91 kuopa parengė 
viešą susirinkimą su prakalboms ir dekliamacijoms. De- 
kliamavo 2 Grybiutės iš Scrantono. Tų dviejų lietuvaičių 
dekliamacijos paliko didelį įspūdį darbininkų širdyse. Kal
bėtojai buvo šie: Kolnis iš Wilkes Barre, čeputis iš Pittst- 
ono ir Makauckas iš Luzernės. Klausytojų buvo apie 500; 
užsilaikė labai gražiai ir ramiai.

Panašų susirinkimą republikonų partija buvo parengus 
viena sanvaite pirmiaus. Tame susirinkime buvo vos 45 
ypatos — S. Paukščio draugai ir LSS nariai, kurie norėjo iš
girsti melagingos ambicijos žodžius.

Socijalistas.

Minersville, Pa. «K.® 42 nr. patėmijau užgautas mus 
15 kuopos merginas. Narė rašo, kad prie LSS 15 kuopos 
priklauso keletas moterų ir suaugusių merginų... Priklauso 
prie mus kuopos 2 merginos, žinoma, prote suaugusios, bet 
jaunos ir gražios ir tiesa, nesnaudžia. Nežinia, kokias Narė 
vadina jaunoms; gal kur per virvutę šokinėja! Ką nors ra
šant į laikraštį reikėtų teisingai paduot, bet neužgaut tų, ku
rios prisideda ir darbuojasi, kiek gali. Man rodos, kad čia 
rašyta nario, o ne narės, tik norėta užtraukt neapykantą. 
(Rašė tikrai narė, ne narys. Bet ar teip jau blogas daikts, 
kad pavadinta suaugusiomis! Tiesa, moterų metus negalima 
skaityt, nenorint jas užgauti... Kodėl! Išriškite! Red.).

Jf. Mikalavičiene. .

PRAĖJUS VASARAI. Praėjo pavasaris ir vasara, sulau
kėm šalto rudens, verkiam praėjusio vasaros laiko, kad pra
leidom dykai. Ką gi męs nuveikėm per tą laiką!...

Pažiūrėkim į tuos paukštelius, kurie gamtos surėdyme 
turėdami laisvę lakioja, pažvelkim į tuos vabalus, kurie ant 
žemės ir žemėje gyvuoja ir, žiemos laiko laukdami, skubina, 
dirba, sau maistą neša, krauja į žiemos sandėlį...

O męs, žmonės, nedirbam, nedirbam žiemos laukdami. 
Praleidom tokį gražų vasaros laiką; ką sunešėm, ką sukro- 
vėm visuomenės naudai!...

Ar žiemos laiku męs dirbsim! Ar dirbsim geriau, ne 
kaip vasarą! Kad tik nepraleistume neišnaudoję ir žiemos 
laiko... ’

J. P. Sietynclis.

Iš Lietuvos.
IŠ Suvalkų gub. Paskutiniu laiku iš priežasties reakci

jos siautimo, pas mus daug nemalonių atsitikimų įvyko. 
Svarbiausia tas, kad likos atimtas laikinai (greičiaus visai) 
karės stovis; uždengta draugovė «Švieša®, jos centralinis ko
mitetas Marijampolėj suareštuotas, centro ir skyrių knygynai 
uždengti; po skyrius daroma kratos, areštuojama valdybos ir 
šiaip nariai. Draugovė aš vieša® labai artima savo tikslu ame
rikiečių lietuvių SLA ir kaipo tokia neįtiko šiandieninei re- 
akcijinei valdžiai rr dvasiškijai. — Iš centralinio komiteto su
areštuota iš Sena pilės d-ras Grinius, Griniųvienė, L. Cipli
jauskas ir A. Verbyla, visi išvešti į Kalvarijos kalėjimą; prie 
tam suėmė Pilviškių J. Kačergių, tyrinėja jį, ar neužlaikė 
slapta nelegališką knygyną, nes pas nekurį Demikį darant 
kratą, rado knygelę, priešingą valdžiai ir Demikis pripažino 
gavęs ją nuo Kačergiaus iš knygyno; tuoj atpleškėjo pas Ka
čergių policija, padarė kratą ir nors nieko nerado, bet jį su
ėmė.

Dr-vę ašviesą® valdžiai sustabdžius, atsidaro plati dirva 
klerikališkai dr-vei ((Žiburiui® veikti Suv. gubernijoj. aŽibu- 
rys® iš dalies labai užganėdintas ((Šviesos® uždengimu, nes iki 
šiol tarp tų draugijų virė smarki kova.



No.47 KOVA 746

aS viešai) veikė netoli dvejus metus; per tą laiką atidary
ta jos 17 skyrių; prie kiekvieno skyriaus įsteigta po knygy
ną. Narių cšviesa# turėjo virė 600. Įsteigė keletą mokyk
lų, sulošė apie 21 spektaklių, sušelpė 15 mokslaeivių, įsitaisė 
raganinę liktarną (dėl rodymo miglotų paveikslų). Kai-ku
rie skyriai įsitaisė savo dekoracijas ir tt., dabar viskas galės 
be naudos ir laiko geresnių laikų.

Priežastis «Šviesos» uždarymo — sako, buk prigulėję 
prie jos neištikimi valdžiai žmonės ir buvusiejei politiški pra
sikaltėliai; prie tam eina gandas, kad čion nemažai pagelbėjo 
ir dvasiškijos meldimas, kad valdžia uždengtų ašviesą#: Sei
nų administratorius Antanavičius buk ypatiškai kreipėsi šiam 
dalyke į gubernatorių. Kiek tame teisybės — ateitis paro
dys.

Pastebėta, kad paskutiniu laiku per kratas pati policija 
nesumano, kurias knygas ir laikraščius skaityt legališkoms, o 
kurias draudžiamoms, ką konfiskuot, o ką ne; teip, vienur 
paimta nekalto turinio laikraščiai ar knygos, o palikta gana 
aštraus politiško turinio knygos ir laikraščiai. Užrubežinius 
laikraščius, kaip «Kovą», teip ((Žvaigždę#, kai-kur dėl visoko 
paima, bet daugiausia palieka; abelnai ant užrubežinės litera
tūros neteip atydą kreipia, bet jieško labiaus vietinės nelega- 
liškos literatūros, bet jos nerasdami, tankiai paima ir legali- 
škų knygų ir laikraščių, mat neesant pažymėtos cenzūros, 
kaip pirmiaus, tai per apsirikimą paima kaipo nelegališką;

žodžiu sakant negalint po senovei imt viską, kas lietuviška, 
neteko mus policija to senoviško specijališkumo kratiį da
ryme.

Nustojus gyvuot «Šviešai#, rodos, prisieis vėl grįžti prie 
senovės — šviestis ir kitus lavinti slaptai per gerus laikraš
čius ir knygeles, pertai butų geistina, kad broliai amerikie- M 
čiai tame pagelbėtų: rodos butų nesunku ir nebrangu per
skaičius savo prenumeruojamus laikraščius ar knygeles, tuoj 
pasiųst į Lietuvą savo giminėms ar draugams, tas atneštų 
abiems naudą, pakol valdžia da leidžia per rubežių, nes jei 
teip reakcija žengs pirmyn, tai ir to galim greit nustot: kiek 
žinau, pas amerikiečius lietuvius perskaityta literatūra vieno, 
kuris išsirašo, teip ir su si valkioja pas jį be naudos, o jei jiV 
pasiektų Lietuvą, tai daugelio kitą syk perskaitytų ir tas at-7^ 
neštų didelę mums naudą.

Turiu už priedermę viešai ištart ačiū amerikiečiams Ka
zimierui Merkevičiui iš Hazleton, Pa., I. Overaičiui ir J. 
Mockaičiui iŠ Mahanoy City, Pa., kurie teikėsi, išdalies nu
pirkę, išdalies savo perskaitytų knygelių ir laikraščių prisiųst 
į mus kampelį. Vertėtų jų pavyzdį pasekt ir kitiems neuž- v 
miršusiems savo gimtinio krašto, nes pas mus žmonės, ypač 
uždengus ašviesos# knygynus, labai pageidauja geros literatū
ros.

Tiek šiuo kart parašiau į jus, broliai amerikiečiai.
Jf. JZ. Hazletonietis.

Sąžine pabudo.
Pagal rusišką parašė Szvendras.

Visa kazarmė krutėjo: vieni kareiviai apstoję savo drau
gą, klausė jo pasakojimų, kiti susėdę ant lovų lošė kortomis, 
treti dainavo, rėkavo ir juokavo. Beveik visi buvo linksmi. 
Tik feldfebelio kambaryje buvo tylu. Pats feldfebelis stovė
jo, pasirėmęs ant palangės, ir mąstė. Jo veidas buvo rustus; 
jo akys buvo lyg drumstos. Matyt, kad jame verda vidurinė 
kova. Jis mat pradėjo abejoti apie gerumą savo darbo, iš 
kurio da tik vakar sugrįžo.

Atsiminė jis apiplyšusį, apskurusį kaimą, kurio suvar- 
gusiejie, badaujantiejie gyventojai susirinkę vieną dieną atėjo 
į dvarą ir pasiuntė senelį-valstietį pas poną,- kad jis jiems iš
reikalautų žemės ir didesnį uždarbį. Ponas nepriėmė sene
lio ir liepė aficierui su kareiviais išvaikyt tuos «maištinin
kus#.

Kareiviai jau buvo susirengę kapot minią. Tai pama
čius minia pasiuntė tą patį senelį, kad jis perkalbėtų karei
vius. Senelis prisiartino prie jų ir tarė:

— Broliai, atsiminkite, kad jus esate vaikai tokių pat 
valstiečių, kaip ir męs. Gal but, kad ir jųsų tėvai, broliai ir 
seserys reikalauja pagerinimo savo būvio, kaip ir męs. Užtai, 
jeigu jus pajudįsit nors vieną iš minios, bukit prakeikti ir 
tapkit Kainais!...

Vos senelis spėjo ištart Šituos žodžius, aficierio kardas

numalšino jį ant amžių... Jis, fedfėbelis, pirmas paleido ar
klį stačiai į minią ir pradėjo mindžiot ir kapot visus, kas pa
puolė po ranka. Kareiviai, sekdami fedfėbelį ir aficierį, yt 
padūkę laukiniai žvėrys, mindžiojo ir kapojo tuos sudrisku- . 
sius, badaujančius žmones, reikalaujančius palengvinimo sa
vo vargų ir geresnio būvio. Minia puolėsi bėgti į visas pu
ses iš dvaro. Kareiviai vijo ir kapojo, o kaikuriuos suėmė ir 
atvedė į dvarą. Čia ponas liepė plakt tuos nelaiminguosius. 
Ir kareiviai plakė. Ir tame adarbe# atsižymėjo fedfėbelis. 
Už tai paskui aficieris pagyrė, ir liepė kitiems kareiviams 
sekte fedfėbelio pėdas. «Tai mat da koks pasityčiojimas! I 
Ne, teip negalima! Aš, žmogžudys! Aš pardavėjas savo^ 
brolių!# — tarė sau fedfėbelis ir jo veidas pasidarė da ruste- į 
snis. Jam pasidarė da sunkiau ant širdies, kuomet jis atsi- j 
minė savo numylėtą kaimą ir jo nuskurusius gyventojus ir ? 
savo biedną šeimyną. Jis iš sąžinės susigraužimo nežinojo ką 
daryti... Atsitraukė nuo lango, parvirto ant lovos ir užsi-1 
dengė veidą rankoms, norėdamas užmiršti tą savo baisųjį 
darbą. Tačiaus jis ne tik neužmiršo jo, bet da aiškiau tas 
baisus paveikslas jo darbo stojo jo mintyje. Jam rodėsi, kad* 
jis aiškiai mato sukruvintas žmogystes, kurios vaitodamos rai
tėsi ant žemės. Jis sudrebėjo. Jam pasidarė baugu. Pa-*4 
šoko nuo lovos ir norėjo bėgti pas kareivius. Bet tamsa jį 
da labiau nugązdino. Tuom kartu jo akys puolė ant kaban
čio ant sienas revolverio. Jis sustojo.

— Na, kasžin kad... — kvoštelėjo jam į galvą. — Teipf^ 
aš nevertas ką mane žemė nešioja, man, žmogžudžiui, gėda į 
akis geram žmogui pažvelgti. Aš negaliu daugiaus gyventi.
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Joniškis (Kauno gub., Šiaulių pa v.). Joniškiečiai da. 
bar turi gerus priešininkus kunigėlius. Klebonas Butkus 
nekartą yra keikęs cicilikus, ragina neskaityti pirmeiviškų 
knygučių ir laikraščių, kaip tai: <r Vilniaus Žinių», «Lietu vos 
Ūkininko^ ir kitokių. Pasidžiaugia gerokai, kad «Žarija» 
nebeišeina; girdi, tai nugrimzdo į pragarą tie bedieviški laik
raščiai, nebebuntavoja žmonelių. Teipogi ir kunigas Kui- 
gis neatsilikęs nuo klebono — grūmoja ant socijalistų per 
pamokslus visokiais budais; kai-kurias ypatas net grasina, 
kad nepirktų nuo jų knygų ir teip toliaus. Dabar biskį jau 
liovės; jau kitą darbą varo: rašinėja žmonelius į blaivystę.

Joniškis dabar turi labai biaurų antstolį (prietovą), labai 
didelis lupikas ir skriaudėjas vargšų žmonių; grūmoja ant 
socijalistų; kad tik kiek pasipriešinus, tuo «buntovčiku» va
dina, grūmoja kalėjimu. Teiposgi ir sargybiniai dideli va
gys-plėšiką i, kolabiau staršas Kozlovas.

Vladas Gaidimonas.

«ŠvieS0S» nebėr. Nuo 5 spalio prasidėjo kratos visuo 
se «Šviesos» skyriuose. Naktyj nuo 5 į 6 spalių iškrėtė Se 
napilės centrą ir užpečėtino Verbylos knygyną ir ((Šviesos# 
knygas. Neužilgio uždengė ir «Šviesą». Suimta gana daug 
ypatų «Šviesos» narių, o jų tarpe — Griniai, L. Ciplijaskas, 
A. Verbylą. Iš viso ko matoma, kad čia pridėjo savo ranką 
mųsų klerikalai. Jau nuo seniau vaikščiojo paskalas, kad
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Augiaus gyventi

Teip pamąstęs, jis pažiurėjo, ar užtaisytas revolveris, ir 
atmintyje atsisveikino su artimaisiais...

Skardas šūvio pasigirdo kazarmėje. Kareiviai puolėsi 
į feldfebelio kambarį. Jame buvo tamsu. Atnešė žibųjį. 
Kareiviai pamatė ieldfėbelį, aukštieninką gulintį ant grindų. 
Jo veidas buvo baisus ir išklaipytas... Kaktoje pamatė visi 
mažą, mėlyną dėmelę, iš kurios sunkėsi kraujas.

Jo sąžinė pabudo!

Socijalizmui įvykus.
Pagal B. C. Hammond.

Dirbtuvės užveizda eidamas pasitinka buvusį kapitalistą, 
kurs, matyt, be darbo slimpinėjo ir klausia jo; — Kaip Tamistos 
vardas, draugei

Buvęsis Kapitalistas. — Dennis.
Užveizda. — Kokį darbą moki!
B. K. — Jokio nemoku.
U. -S Ar savo gyvenime bent vieną dieną esi dirbęs teisingą 

darbą? >
B. K. — Kiek aš atsimenu, tai ne.
U. Kokiu būdu manai dabar pats save draugijai naudinga 

padaryt!
B. K. — Kadangi aš niekad nieko draugijai naudingo nesu 

daręs, tai negaliu tau atsakyt ant to klausimo.
B. U. — Man gaila tavęs, drauge, bet dabar tarėsi pradėt 

dirbt nuo pat žemiausio darbo, kol neišsilavįsi ir negalėsi geresnio 
darbo dirbt.

kunigai siuntė prašymus į Suvalkus uždengti «Šviesą», išvyti 
iš Lietuvos Grinius, prispausti pirmeivius ir tt. Pasiekę sa
vo tikslą, gal džiaugtis. Vienok, tur neužmiršti, kad visvien 
šviesos nesulaikys Ji kaip platinosi, teip platysis tarp Lie 
tuvos žmonių.

Z-a.

MTTSTT ZH"?GOS.
P. La f argue. Labdarybe pirmi aus ir dabar. Vertė M. N-as. 

Chicago, Ill. Turtu ir spauda «Lietuvos». 1908.
Jeigu kieno užklaustame, iš ko paeina labdarybė arba pa 

vargelių šelpimas, tai veikiausiai gautume atsakymą: iš artymo 
meilės. Tokią nuomonę mat per amžius skelbia krikščionių baž
nyčia, kuri dėl to giriasi esanti vienintelė vargdienių ir našiai 
čių užtarėja, kaipo išpažintoja ano Kristaus prisakymo. Bet ge
rai: jeigu Kristus ir jo pasekėjai teišmokinę žmones «alkaną pa- 
penėt, trokštantį pagirdyt)), tai kodėl jau senovės pagonų visuo
menė pildė šituos «mielaširdingus darbus))! Kaip parodo Povylas 
Lafargue (ištark: Lafarg) savo knygelėje — Labdarybė pir- 
miaus ir dabar —, pagonai netiktai šelpdavę savo pavar
gėlius, bet šelpdavę daug gausiau ir žmoniškiau, negu krikščio
nys. «Pagonų visuomenės pavargėlis — sako jisai nebuvo šykš
čiai ir iš pasigailėjimo šelpiamas)) (p. 4); valstybė ir turtingiejie 
esą skaitė «savo priederme palaikyti beturčius* (p. 6). Pavyz- 
din, graikų respublikoje, Atėnuose, neturtingi piliečiai (ne vergai 
ir ne svetimtaučiai) gaudavę valgį ir net pinigų nueiti į teatrą ir

B. K. — Bet mano vieta draugijoj, mano titulai...
U. — O, atsiprašau, drauge! Meldžiu nedejuoti teip. Negai

šink nė laiko. Dabar kiekvienas žmogus yra tiek vertas, kiek jis 
yra naudingas draugijai, nežiūrint, kokią jis vietą kada užėmė 
prie žaliojo stalelio, nežiūrint į titulus ir kitus aukštenybės daik
tus.

B. K. (Susipratęs, jog tai ne senove). — Klausyk, uiyeįz^ 
da! O kokia čia pas jus mokestis?

U. — O, apie tai nesirūpįk. Tas dalykas yra gerai sutaisytas, 
čia tamistos nieks nenuskriaus. Žinai, jog socijalistai kovojo už 
pilną užmokestį už padarytus daiktus, todėl4 ir tamista gausi 
pilnai tiek, kiek uždirbsi. Nieks nenuskriaus.

B. K. (Nusiminęs) — O, dabar suprantu. (Po valandėlei, 
linksmai su pirštu užveizdai į krutinę durdamas, neva paslaptin
gai). Klausyk, o kaip apie tą pasidalinimą, apie kurį aš tiek gir
dėdavau! Kas būtų, kad dabar jus pasidalintume t savo turto 
dalele su manim! Matai, kad nieko neturiu.

U. — Ir susikalbėk tu žmogus su juo! Ar tau dar iš makau
lės neišgaravo tos kvailos svajonės apie pasidalinimą! Dabar jau 
būtų laikas ir tau, bičiuli, pamatyt, kodėl socijalistai niekad ne
buvo tokie kvailiai, kad skelbtų kokį ten pasidalinimą. Dabar 
tu esi darbininkas kaip ir kiekvienas iš mus, ir turi priimti savo 
uždavinį. Nuo tavęs paties priguli — dirbk, ar mirk badu. Svei
kas esi, draugija sveikų tinginių nemaitįs. Sakyk greičiau, nes — 
girdi! švilpt pradėjo, reik pradėt darbas. Dabar, kooperatyviš
koj draugijoj kiek vienas norėdams darbo vaisiais gėrėties, tur ii* 
patsai kuojMEET^raugųai naudingu būt. Dingo tie laikai, kada 
dykaduoniai lėbhvo, o tie, ką viską pagamindavo savo darbu, su 
neturtu ir vargais gyvendavo*

Pares iš Pazvelsio.
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į liaudies susirinkimus (p. 5). Romoje (Ryme) dar penktame 
šimtmetyje prieš Kristaus užgimimą buvusi tokia įstaiga («anno- 
na»), kuri kasmet pristatydavusi varguoliams javus pigia kaina; 
vėliaus ji ėmusi dalint beturčiams javus visai uždyką, «kas res 
publikai apseidavo apie penktą dalį jos valstybės įeigų» (p. 9). 
Tokios labdarybės nėra parodžiusi nė viena krikščioniška valsty
bė.

Pirmuose amžiuose krikščionys tiktai sekdavę pagonų pra
mintais takais. Bet toliaus, juo didesnę galybę ir turtus įgijusi 
krikščionių bažnyčia, juo mažiaus ji besirūpinusi savo ((broliais 
Kristuje^. Ažuot juos dengę ir maitinę, krikščionių vyskupai, 
klebonai vienuoliai (minykai), traukdavę sau pelną beturčių var
du: neva tai labdaringu tikslu jie rinkdavę aukas ii* priiminė- 
davę gausias tikinčiųjų dovanas produktais, pinigais ir žemės 
plotais. Ir iš tų gėrybių varguoliams, girdi, «dykai dalijąma bu
vo tas, ką jie (vyskupai ir tt.) patys negalėjo suvartoti, parduoti 
ar sutaupyti» (p. 17). Moterų gi vienuolynai (klioštoriai) prig- 
lauzdavę našlaičius vaikus «iš krikščioniško pasigailėjimo)). O tas 
jų neva pasigailėjimas atnešęs joms milijonus pelno (p. 20).

Mėgsta pasigirti savo ((krikščioniškumu»ir šios gadynės buržu
azija (turtingiejie miestiečiai). Kame jisai vienok apsireiškia? 
Šiandien esama pavargėlių daugiau, negu kuomet nors kitados. 
Laisvoji konkurencija, kurią įsteigė buržua (miestiečiai), pa
vertė proletarais daugybes amatninkų ir ūkininkų; vaikų ir 
moterų darbus fabrikuose paveržė uždarbį suaugusiems darbi
ninkams. Visose kapitalizmo šalyse atsirado ((rezervinėdarbinin
kų armija», armija beturčių ir bedarbių (p. 30). Kapitalistai gi 
susitarę su dvarininkais «kiek galėdami rūpinas uždėti įvežamuo
sius mokesčius (muitus P. K.) ant javų ir mėsos» (p. 32), vadi
nasi, varo brangyn reikalingųjų varguoliams produktų kainas. 
Kuomet netekusį sveikatos fabriko darbininką išvaro elgetautų 
((krikščioniškas)) kapitalistas, tai nemažiaus už jį ((krikščioniš
kos*) ponios duoda jam duonos kąsnį, kartais pinigų rinkliavą jo

Ateitis.
(Gaida «Pasakyk, mano mylimas krašte!»)

Daug rytuose aušrų svietas matė, 
Daug kart buvo raudonas dangus;
Kiek kart sklydo auksinis spinduolis
Saulei tekant po mųsų laukus!

Kiek kart rytmečiais žmonės gėrėjos 
Ir aušra ir skaisčiais spinduliais!
Kiek su meile akim jie lydėjo 
Debesėlių dangaus pakraščiais!

Bet niekad svietas nėra da matęs
Teip skaisčios saulei tekant aušros,
Kaip aušra, kuri rengias prašvisti 
Ant dangaus ateities artimos...

Ta aušra bus kraujais nusidažius,
Ji kaip purpuras degs ant dangaus,
Ji liepsnos da šviesiau, kaip pašvaistė, 
Kuri kįla nuo gaisro baisaus...

Ją išvydęs ne vienas silpnųjų
Baimės perimtas leisies tolyn,
Akys stosies stulpu ne pas vieną
Ir žiūrės įsismeigę aukštyn... c i 

Bet per kruviną baisiąją aušrą k 
Stebuklingi prašvis spinduliai 
Ir pasklydę plačiai po pasaulį 
Jie žmonijoj žėrės amžinai...

Tilff, 10.Vni.08Jm. J. Š. 

naudai įtaiso, o kartais net iškelia labdaringą balių, kur šoka 
ir geria šampaną už «nelaimingo artymo» sveikatą. ((Pavargė
liai — sako Lafargue — tinka viskam: kapitalo ponai traukia iš 
jų pelną, o ponios^— linksmybes)) (p. 35).

Tikrųjų labdarybės priežasčių reikia j ieškoti ne tikėjimo ir 
ne doros prisakymuose, bet politiškai ekonomiškose visuomenės 
sanlygose. Pradinio komunizmo draugijoje (kuomet nebuvo pri- 
vatiškos nuosavybės) nebuvo turtingų ir neturtingų, nebuvo nė 
labdarybės. Senovės pagonų valstybėje alkanųjų suvaldymui tur
tingosios klesos turėjo ant tiek menkas pajiegas, kad bevelyda
vo gerumu jiems taikyties, todėl uždyką jiems suteikdavo «pa- 
nem et circenses» (duoną ir žaislus). Šiandien kaskita. Skaitlingos 
kariumenės ir policijos pakanka turtingųjų ramumui apsaugoti, 
todėl pavargėlius dažniau vaišina kulka ir kalėjimu, negu duona. 
Vienok artinasi laikas, kuomet beturčiai pajiegs... ne atkreipti į 
save mielaširdingas ponų akis, bet panaikinti dabartinę tvarką ir 
padaryti teip, kad nebereikėtų daugi aus nė labdariauti, nė prii
minėti labdarių malones.

Tokis yra maž-daug minėtos P. Lafargue knygelės turinys. Pa
rašyta ji suprantamai, prieinamai kiekvienam, kad ir mažai tė- 
pras įlavinusi am darbininkui. Spauda aiški ir graži. Bet vertėjo 
darbas vietomis labai ir labai netobulai atliktas. Negražiai skam
ba svetimi žodžiai, kaip: šoblė, ubago terba ir alužna (almužna?), 
arba nevykusiai nukaltiejie lietuviškos šaknies neologizmai (nauji 
žodžiai): galvinis (miesto galva?), kalbius (kalbėtojas), persižen- 
gimas (prasižengimas) irtt. Bet dar blogesni išeina kai-kurie išti
si sakiniai ir perijodai, susidedu iš keleto sakinių, kaip antri: ((pa
naikino kainą javams» (p. 9), arba: (dobingus gerokai reikdavo 
spirti duokles mokėti ir peikti, nenorint (kam nenorint? P. K.) to 
(ko? P. K.) daryti)) (p. 12); arba vėl: «Buržuazija padidinimui sa 
vo turto, kurį bevogdama darbininkų triūsą, būtinai reikalauja 
didelio skaitliaus laisvę darbininkų, kurie, nebūdami surišti sa- 
vitarpyje, neturėdami kokio nors apgynimo iš viršaus, yra vi-

Aušta!
Aušta rytas, aušta naujas!
Vargšų minios jau sukilo.
Bėg upeliais jųjų kraujas, 
Rūsčiai kanuolės prabilo.

Tamsos vaikai dūksta, siunta:
Karia, šaudo vargšų minias
Dangus liūdnas, lyg ką j unta, 
Tarsi verkia nusiminęs....

Girioj medeliai žaliejie,
Susikišę, rodos, šneka:
Kam beširdžiai galingiejie
Silpnus brolius muša, plaka?

Ar jiems vietos neužtenka, 
Ar neturi kur gyventi?
Kam jie žudo, brolį menką, —
Iš šio svieto nor ištremti!?...

Rūsčiai dangus apsiniaukė, 
Tamsus debesiai pakilo.
Vėjas trankos, ūžia, kaukia, 
Štai ir audrą jau prabilo.

Kilkit, kilkit, audros, vėjai!
Trenkit žaibai dar stipriau!
Tepražūva piktadėjai, 
Teišnyksta jie greičiau!

21.IX.08. & Strazdas.
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sai nuvargę, ir dėlto vargo prispirti pardavoti savo triūsą už pi
niginę algą# (p. 20). Pastarasis perijodas visiškai prasmės neturi; 
norint ją čia ir dar keliose panašiose vietose surasti, reikia spė
ti iš bendro tų vietų turinio: tatai jau ne didžiausias malonumas 
skaitytojui. O vis dėlto, neveizint šitų vertimo ydų, knygelė: 
Labdarybė pirmiaus ir dabar, užsipelno kiekvieno 
darbininko atydžios. Už visą, ką skaitytojas ras joje pamokinan
čią, nesigailės užmokėjęs 10 centų.

P, Kovas.

KĄ RAŠO LIETUVIŲ LAIKRAŠČIAI?

«Darbininkų ViItyj# (N 45) aprašoma, kaip ir už ką jos re 
daktorius-leidėjas Šliakys neseniai tapo areštuotas. «D. V.» N 44 
mat buvo patalpinta straipsnis «Už ką balsuoti#, kur nurodyta, 
kad du anglekasių unijos lietuvių skyriaus viršininkai ėmę nuo 
demokratų partijos pinigus. Tie viršininkai — tai Kupstas ir Mar
gelis. Jiedu reikalavo, kad «D. V.» redaktorius tą paskelbą at
šauktų. Tas atsisakė atšaukti. Margelis «D. V.» redakcijoj pasi
sakęs, kad jam siūlę (demokratai) 25 dol., bet jis jų neėmęs. Re 
daktoriui atsisakius atšaukti, jis lapkričio 6 d., tapo areštuotas. 
Pas skvajerį (teisėją) K. Radzevičius užstatė $1000 kaucijos ir 
Šliakys. tapo paleistas. Byla eina į ((kortą#.

«D. V.» rašo, kokią naudą padarė tas straipsnis (Perspauzdi- 
nanie ištrauką, neperkeisdami nė rašybos):

,,«Darbininkų Vilties#straipsnis, užkurį Kupstas su Margeliu 
dabar skundžia, padarė labai daug gero abiems vietiniams lietuvi
škiems (docaFams#. Iki šiol unijos reikalai buvo labai blogai veda
mi. Viską valdė apie 20 ypatų. Būdavo saliūne kur nutars, kad, 
aš būsiu tokiu urėdninkų, o tu būsi tokiu#, ir paskui atėję ant mi
tingo patys save apsirenka. Mat ant tokių mitingų mažai kas iš 
mainierių eidavo, o katre ateiddavo, tai tiems labai sunku būdavo 
gauti balsą. Ir del to neįstabu, kad mainierių unija pradėjo pulti 
žemyn, ir tai tokiam laike, kada ji turėtų būti stipriausia, kada 
artinasi 1 balandžio, nuo kurios turės prasidėti kova mainierių su 
jų darbdaviais. Per paskutinius du mėnesiu daug «local’ų» tapo 
suspenduota, o vis tai per tai, kad unijos organizatoriai nesidar- 
buoja, kaip reikia. — «Darb. Vilties# straipsnis atkreipė visų uni- 
jistų akis ant to, kad jų reikalai negerai eina. Ant pereitų d vie 
jų unijos mitingų buvo pilna žmonių. Visi buvo entuzijatiški, 
svarstė savo reikalus. Kiek męs girdėjome, tai jau ir pinigų pra
deda pasigesti. Gerai, broliai, prižiūrėkite patys savo reikalus, tad 
išrinksite gerus viršininkus, unija augs ir, kas svarbiausia, unijoje 
pradės kilti susipratimas, tada negalės niekas jus už nosių vadžioti. 
Darbininkų rankose yra visa galybė, tik jie to nežino. Susipraski
te — jau laikas!”

** *
((Vienybė Lietuvninkų# pasišventus rašo apie «Kovą» ir jos re

daktorių. čia perspauzdiname (nors sutrumpintoj formoj) viską, 
ką ji rašo ((gerai# — iš josios «proto sandėlio# žiūrint, ir apleidžiant, 
kas yra «gerai# iš ((Kovos# «proto sandėlio# žiūrint (nes ir «V. L.» 
tai apleidžia).

«V. L.» N 42 rašo: ((Kovos# redaktorius, savo (!!!) laikraščio 
41 N. patalpino p. V. Svirskio laišką — tą patį, kurį męs aV. L.» 
40 N. sutrumpinę atspauzdinome... — ir priduria («K.» redakto
rius) įžangą, kurioje klausia ar galima esą mesti akmenį į tokius 
kaltininkus, nes esą ((galima tvirtai tikėt, kad ne jis, kaipo žmo
gus, buvo to viso («tai yra apsivogimo#, — paaiškina «V. L.» red.) 
priežasčia, o tik tos sąlygos, kuriose jis buvo#. Keistas išvedi
mas! — sušunka «V. L.» redakcija, tartum ją tuomi išvedimu kas 

norėtų sugrumšti, kad nemestų akmens į kaltininką... Toliau pa
rodžius, kad ir kitur Svirskis apsivogęs ir kad policija jį gaudo 
(idant aV. L.# galima būtų užmesti ant jo akmenį!..), redakcija iš
leidžia tokią rezoliuciją:

«Nevykę tokie moralistai, kaip «Kovos» redaktorius — vagi- 
giliams pataikauja, o nekaltus žmones sau nepatinkamas ypatas, 
įtaria «radikalais» ir tik ką valdžioms nebepaduoda. Matomai to
kiems vyrukams sumįšta keliai bepeikiant revoliucijos (kokios! 
«K.» Red.) šalininkus — nebeatskiria kur geri ir kur peiktini. 
Turėtų nors iš tokių klaidų imti sau lekciją ii' užpuldinėti (!) ne 
revoliucijinius gaivalus, tik negerus žmones#.

Vargiai «K.» redaktorius išeis iš tų klaidų ir «užpuldinės# su 
akmenimis...

«V. L.» redakcija, matyt, per greitumą, neaps varstė visą tą 
((K.» red. prierašą; bet kad likti teisinga, tai kitu kartu vėl duota 
«K.» redaktoriui raudonųjų pipirų už straipsnį «9ocijaldemokrati- 
ja ir vagystė#, čia «V. L.» primena (nežinia kam) prie Svirskio ir 
Žagarą, už kurį ((Vienybė# neva gavusi ^chuliganų apginėjo# var
dą (tikras kliedėjimas — Žagaras tame visai nebuvo prikišta: yra 
kiti chub ganai). Sulyginęs «K.» redaktoriaus taktiką su «mųsų 
kunigėlių# taktika, «V. L.» redaktorius sako: «Bet sutikti su «Ko- 
vos# redaktoriaus nuomone būtų pavojingu —ji tankiai mainosi ir 
perdėm neteisinga# (V. L.» JI 45).

Nepasakyta, dėlko pavojinga, bet tai jau suprantama: juk 
«V. L.» redakcija šventai persitikrinus apie «proto sandėlio# nege
rumą... o antrą vertus — kur gi dėtų akmenis!

LAIŠKAI REDAKCIJOM.
G. «K.» redakcija: Aš, P. Straus, apsirikau — mano 

klaida, nes neatkreipiau atydos į senus «Kovos» numerius, 
dėlto ir garsinau, ar kitas neužsiima tuo vertimu, o jeigu at
sirado, tai ištariu širdingą ačiū, nes nemanau vesti konkuren
ciją su drg. J. J. Smailiu.

P. Straus.

G. «K.» Rėdytojau: Meldžiu patai pint «Kovoj» šiuos 
klausimu: 1) Ar gali «Kovos» prenumeratorius turėt spren
džiamąjį balsą, mokėdamas 2 dol. prenumeratos? 2) Ar ga
lima jį priskaityt prie LSS narių? 3) Ar turi sprendžiamąjį 
balsą Sąjungos reikaluose? 4) Kokias teises turi mokėdamas 
5 centus į kuopos iždą? 5) Ar galima užrašyt į kuopos kny
gas ir blankas, kada užsimoka 5c. į kuopos iždą?

Meldžiu duoti atsakymą per «Kovosi) artimiausią nu
merį.

Rochester, N. Y. Antanas Kasiuba.
1) Sprendžiamojo balso negali turėt.
2) Galima tik tada, jeigu moka mėnesinius mokesčius, 

koki paskirta L. S- Sąjungos (dabar 20ę. kasmėnuo); įmokė
ta prenumerata gali but paskaityta už sąnarinę mokestį. 
(N. B. Tokio nutarimo nėr, bet toki atsitikimai yra buvę).

3) Tas pats, ką ir pirmam punkte. Neturi.
4) Kuopos reikaluose gali turėt visas teises, bet visos 

Sąjungos reikaluose — ne.
5) Kas kiek įmoka, tai ne tik galima, bet reikia užrašy

ti į knygas. Šiame atvejyje į blankas negalima rašyt: į jas 
tik pilni sąnariai užrašoma.
Red.



(1908 m. gavo 700000 socijalistų balsų į Jungt. Valst. prezidentus)
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DARBININKO RONIKA.
Per «Kovos# redakciją ant peticijos dėl Pureno išliuosavimo 

surinkta iš visų Jungtinių Vata t. kraštų 3280 parašų ir tuo patim 
laiku prisiųsta pusšimtis parašų ant ((Concurrent Resolution#.

Chicagoj atsirado garsus apgavikas, Vladimir Braslovski, kurs 
pasivadino Rusijos konsuliu ir išdavinėjo Rusijos žmonėms, grįž
tantiems į Rusiją, pasportus, kurie, žinoma buvo negeri. Braslov- 
skis areštuotas ir už 10 tūkst. dol. kaucijos paleistas.

Socijalistų dienraštis New York Call pranešė, kad Charles Ed
ward Russell, garsus rašytojas ekonomijos apyrubėje, padavė ap 
Ii k ariją į Socijalistų Partijos sąnarystę.

Chicagos mieste 5000 vaikų badauja, o 10 tūkst. alkani eina i 
mokyklą. Teip parodo mokyklų superintendento W. Lester Rodi- 
ne raportas neseniai apskelbtas. Chicagos miestas vertas 2 bilijonų 
ir 500 milijonų dolerių, o 15,000 kūdikių turi badą kęst!

Pragarsėjęs Lenkijoj raštininkas Antanas Šech (kunigas vie
nuolis Wyslouch), daug parašęs knygelių prieš dabartinę bažny
čios vyresnybę — klerikalizmą, dabar apsiskelbė, kad metąs kuni
gystę. Jis pripažįsta socijalizmą.

Amerikos Lietuvių Albumas.
Guodojamoji Redakcija: —

Sumaniau išleisti didelį Amerikos Lietuvių Albumą, tikėda
mas tuom prisitarnauti mųsų literatūrai, o kas svarbiausia, pa
likti ateičiai aiškų atspindį Lietuviškos visuomenės Amerikoje. 
Kadangi surinkti tam Albumui medegą galima vien tik su tos pat 
Lietuviškos visuomenės pritarimu ir pagelba, todėl malonėkite pa
talpinti Jųsų gerbiamamjame laikraštyje mano nuoširdų meldimą, 
kad visi prijaučiantiejie tam mano sumanymui malonėtų prisiųsti 
kaip savo, teip ir draugų, draugių bei pažįstamųjų fotografijinius 
paveikslus kartu su trumpais aprašymais: keno paveikslas, iš 
kur ypata paeina, kur gyvena, kuom užsiima ir tt. Pageidaujami 
yra paveikslai kaip visuomenės veikėjų (laikraščių leidėjų, redak- 
toaių, sandarbininkų, parapijų, komitetų, organizacijų ir draugys
čių viršininkų, daktarų, rašėjų, mokytojų, mokslaeivių, p ra kalbi
ninkų, agitatorių, biznierių ir tt.), teip ir darbininkų grupų, dai
nininkų chorų, teatro ratelių, orkestrų, draugysčių, vestuvių, šei
mynų, pavienių ypatų (kaip merginų, teip ir vaikinų), susirinki 
mų, pikninkų, susivažiavimų, procesijų, bažnyčių, svetainių, lie
tuvių apgyventų vietų ir tt. ir tt. Iš visų tų paveikslų bus atspau
sdinta graži knyga, kurią kiekvienas prisiuntęs paveikslą gaus pi- 
giaus paskirtos kainos. Paveikslus meldžiu siųsti mano čia paduo
damu adresu.

Su pagarba P. Bukšnaitis,
141 Washington St.

New York City.

<Kovai» atsiųsti rankraščiai.
K. J. Virs n io «Turtas ir beturtė Suvienytų Valstijų)); J. Il

gūno — «O, kaip bus sunku!# ((Prote!# (eil.); 'J. S. Pruselaičio 
«Dėlei organo «Kovos» pagerinimo#; J. Skorko —- ((Atviras klausi
mas#; Jono Zolos — «Ar gal socijalistas būti saliunininkuf# P.Gal- 
skio — ((Revoliucija ir kultūra#; Moksleivio P. G. —- Atdaras laiš 
kas «Aušrai#; A. Janulaičio — ((Vilniaus Aušros susivažiavimas#; 
Žvalgo — ((Laiškai iš Danijos#. A. J. Viznio — «Kuopų ir pavie 
nių įnešimai#; J. ir L. Jablonckų — «Štai kalinio liudininkai ant J. 
Kovalevskio nekaltybės#. Straipsniai apskelbimų klausime — F. 
M., J. Purevičiaus, P. Kučinsko ir O. Daniuno.

Administracijos Atsakimai.
J. Savukynas, Minersville, Pa. Tainista rašot antrą 

laišką pi*ašydarni permainyt antrašą, bet neparašot kur pirma gy- 
venot. Rugojat, kad negaunat uK.n, o nepaduodat, koks tikras 
antrašas skrynutės arba gatvės.

L. S v a r 1 i s, St. Charles, 111. Priduokit savo senąjį ant 
rašą, kad galėtume sulaikyt uK.n

Visi, kurie siunčiat administracijai krasos ženkle
lius, malonėkit siūst vien centinius.

Teatras ir Balius.
59 kp. LSS, Jersey Oity, N. J., parengia dvi komediji: “Žilė 

galvon, velnias v uodegon’* ir “Nepadėjus nėr ko kasti7’. Teatras 
prasidės 8 vai. vakare, 25 lapkričio, 1908 m., 110 Grand Str, Hob
oken, N. J. Užprašome visus lietuvius ir lietuvaites ant to link
smo vakaro atsilankyti. Po teatro bus dainos, po dainų — šokiai. 
Griež lietuviška muzykė. Įžanga 25c.

Org. S. Yonkus.

Septintas didelis Balius!
Paterson, N. J., Dr stė Švento Kazimiero parengia didelį ba- 

lių, seredoj, 25 lapkričio, svetainėje po n. 54 ir 56 Van Hoecten 
St., Helvetia Hall. Prasidės 7:30 vai. vakare ir trauksis iki vėlai 
nakčiai. Griež puikiausi muzikantai. Kviečiame visus lietuvius 
ir lietuvaites atsilankyti kuoskaitlingiausiai. Įžanga 25c.

Širdingai užkviečia Komitetas.

“Audros” pranešimas.
Naujai susitvėrusi teatrališka kuopelė “Audra”, nupirko ir 

išleido A. Antonovo veikalėlį “Bomba”. Tai gyvas sceniškas per
statymas [komedija dviejuose aktuose] iš Rusijos revoliucijos. 
Be “Audros” žinios niekas neturi tiesos minėto veikalėlio lošti ar 
ba perspausdintu Knygutės prekė 15c. Teatrališkos kuopelės, 
norinčios gauti pavelijimą lošti, arba norinti nusipirkti knygutę, 
kreipkitės šių adresu: B. Kondratavičius, P. O. Box 24, Wilmer
ding, Pa. Iman tiems daug “Bombų” nuleidžiama prekė.

Komitetas.
V rajono draugų atydai.

Lapkričio 29 d. atsibus V rajono konferencija. Prasidės 10 
vai. ryte, Union Hall, Hazleton, Pa. 28 lapkr., 7 vai. vakare, toj 
pat salėj bus prakalbos ir diskusijos. Kalbės drg. F. Živatkaus- 
kas ir kiti garsus kalbėtojai. Kuopos malonės prisiųsti delegatus 
[vieną nuo 10 kuopos sąnarių] ir kuopose apsvarstyti įnešimus. 
Naujai susitvėrusios mus rajono ribose kuopos, teipgi užprašomos 
prisiųsti savo delegatus ir naudingus patarimus.

Org. T. Rudminas.
Pajieškojimas.

Pajieškau merginos apsivedimui. Nors kiek kad butų protau
janti; butų gerai, kad butų apsipažinus su angliška kalba, ir vi
sais namineis darbais. Norinčios dasižinot plačiau, turi adresuot 
šiteip: < . Mr. J, č.

Box 16
Granby, Conn.

Aukos kankiniams.
New Britain, Conn. 8. Brazauckas, S. Brazauckienė, J. Bra- 

zauckas, T. Dulinskis, B. Kavaliauckas po 25c. K. Krikštanavi- 
čienė, O. Plukienė, O. Guteliutė, M. Brazauckas, M. Brazauckienė
M. Mažeikienė, J. Zableckienė, A. Mingilienė, M. Jotautienė po 
10c. J. Kriščiūnas, M. Pinkas po 5c. Viso $2,50.

J O. Sirvydas.
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Atydai New Britain’o, Conn, lietuviams!
New Britain, 5-ta kp. LSS parengia balių ir liuteriją ant 28 lap

kričio šių metų, J. Skritulskio svetainėje, 26 Broad st., 7:30 vai. va
kare, ir trauksis iki vidurnakčių. Todėl kviečiame jus, draugai ir 
draugės lietuviai, atsilankyti ant mus baliaus. Muzika bus kuopui- 
kiausia. Bus leistos išlaimėjimui dvi knygos «Raistas» ir aAbelna 
Istorijaw. Dalis pelno iš baliaus bus «Kovos» fondui. Įžanga ir lai
mikio tiki etas tiktai 10c.

Nuoširdžiai kviečia 5-ta LSS kuopa.

C-
/X
/X 
/X
X/

X/

II Rajono konferencija.
Atsibus 22 d. lapkričio [November], 1908, svetainėj New Aca

demy, 523-525 S. 4th St., Philadelphia, Pa. Prasidės 10 vai. ryte. 
Visos kuopos, priklausančios prie rajono, o teipgi ir naujai susiorga
nizavusi Burlington, N. J., malonėkit prisiųst delegatus minėton 
konferencijom Delegatai atvaževusiejie iš tolimesnių kuopų malo
nės pribut « Kovosi) redakcijom

Pagal Rajono Organizatoriaus įsakimą, 1 kp. rengėjų Komisija.

x|/

Komedija dviejuose aktuose.
Kaina 15 centai.

Išleidimas teatrališkos kuopeles ,.AUDRA”, l ittsburg. Pa. 
Spauda ,,KOVOS”, 1S15 E. Moyamensing Ave., Philadelphia, Pa.

1908.

AMERIKECZIU CIRKAS
ARBA SORKES

Sn 4 paveikslais.

\į/

TURINYS: — Amerikiečių 
cirkas. — Amerika. — Musės ir Trus 

tai. — Panamos Kanalas.

Didelis koncertas.
So. Bostono 60 kp. rengia ant 21 d. lapkričio didelį koncertą. 

Programas bus labai įdomus. Bus perstatyta komedija «Knarkia pa
liepusi); tas veikalėlis plačiai jau žinomas kaipo viena juokingiausių 
komedijų. Kad ir verktų žmogus iš nusiminimo, bet pamatęs ((Knar
kia paliepus», turi juoktis susirietęs. Po tam bus dainos, dekliamaci Philadelphia, 
jos, monologai, solos, duetai ir tt. Po koncerto bus šokiai ir lekiojau- 
ti pačta; kas daugiausiai gaus laiškų, apturės gražų, auksuotą laikro
dėlį. Koncertas bus Dahlgren Hall, ant kampo E ir Sil
ver gatvių, So. Bostone; prasidės 8 vai. vakare ir tęsis iki 12.

Kviečiame visus, kas tik gyvas, kaip iš Bostono, teip ir aplinki
nių miestų, nes bus visiems didžiausias pasilinksminimas.

60 kp. vardu S. Michelsonas.

Išleido “Dilgėlės”.
Spauda “Kovos”, 1815 E. Moyamensing Avė.

Pa.
Kaina 5c.

Reikalaudami, siųskit markes po 
vieną centą.

L.S.S. ir “Kovos” Administracija.
Visokius rankraščius ir korespondencijas siųsdami redakcijai, 

adresuokit «Kovos» redaktoriui:
Enygu leidėjams. L Baltrušaitis, 1815 E. Moyamensing Ave., Philadelphia, Pa.

Ko mus mokina žvaigždės? Pagal pasakojimą
Jono N a ž i v i n o parašė K. Stiklelis. Basi. 32. Su agitacijos ir organizacijos reikalais: sutvėrime nauju kuopą,

Pirmasis degtindaris. Šešių veiksmų komedija. Pašydami informacijų kaslink sutvėrimo, skundai kuopų, nutarimai, 
Pagal L. Tolstojų parašė K. Stiklelis. Puslapių 32. | krivūlės, reikalaudami čarterio, kreipkitės pas L.S.S. sekretorių:

P. Puskunigis, 647 N. Ashland Ave., Chicago, III.
Siųsdami mėnesinių mokesčių blankas, užsakymus laikraščiui, 

reikalavimus knygų, agitatoriškų lapelių, laiškams popierų ar atvirą 
laiškelių, permainydami adresus, prisiųsdami apgarsinimus, ar viso
kius drukoriškus darbus, adresuokite administratoriui:
F. J. Bagočius, 1815 E. Moyamensing Ave., Philadelphia, Pa.

Pinigai, jų atsiradimas, išsiplėtojimas ir dabartinis sto
vis. Pagal Z. Ramins k io rašinį parašė K. Stiklelis. 
Pusi. 32.

Tabakas. Pagal A. Apolovą ir daugelį iš gyveni
mo patyrimų, parašė K. Stiklelis. Pusi. 48.

Labai naudinga ir pamokinanti knyga, kur aiškiai ir supran
tamai išdėstoma visos tabako blogos pasekmės ir tam tikrais priro-
dymais atkalbinėjama žmonės nuo rūkymo, uostymo ir čiulpimo 
tabako.

v Visoms toms knygelėms j ieškau Leidėjų, nes aš pats neturiu 
pinigų jų išleidimui.

Norintiejie su manim susižinoti, malonėkit kreiptis šiuo ad
resu: Russia. Vilnius. Antokol.

.K. Stiklius.

Visokiuose piniginiuose reikaluose kreipkitės pas L.S.S. iždi
ninką:
A. M. Stanelis, 1815 E. Moyamensing Ave., Philadelphia, Pa.

Laikrodėliams deviskėlės.
Randasi «Kovos» adm. po 25c. su soc. ženkleliais, ranka su švie

sa ir dvi rankos, Dėbso išsibaigė ir pagaliaus Dėbso po rinkimų ne
tiks, o soc. žymė visada bus gera. Reikalaukit jų ir ženklelių po 5c. 
kiekvienas arba 30o. tuzinas.

«Kovos» Administracija.

Farmas! Pirkit Farmas!
Didžiausia lietuvių kolionija NAUJA LIETUVA Michigano 

valstijoj, yra 43 lietuviai pirkę žemę. Graži vieta, tarpe ežerų ir upe
lių; arti turgaunų miestų. Turiu dar paskyręs geras žemes dėl savo 
tautiečių; 8 gyvemas farmas su budinkais; turiu geras žemes ne gyve
namas parduot dėl farmų, po kiek kas nori. Prekė gyvenamos ir ne
gyvenamos žemės po $6 iki $18 akras, ant išmokesties. Norinti pirkt 
atvažiuokit stačiai ant kolionijos, po adresu:

ANTON KIEDIS
I Peacock, Lake Co.y Michigan. (jf
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Kas užsirašys

* ‘‘Kova*
'V'
metui laiko, gaus dovanų dvi knygutes, Svajus 
ir Gyvybe, parasO eilėmis Jonas Viskoška. Kas 
užsirašys “Kovą” pusei metų, gaus dovanų vieną kny
gutę — Svajus.

Norinti minOtas knygutes nusipirkti, gali gauti 
“Kovos” administracijoj, prisiunciant už abidvi 50c., 
arba 40c. už “Svajų”, o 15c. už “Gyvybę”, perkant 
skyrium.

MinOtas knygutes paaukavo autorius LSS. naudai, 
“Svajaus” 700 knygučių, ir “Gyvybes” 300 knyg.

Do you believe

«Kovos» kompletas.
Galima gauti «Kovos» red. pilnai «Kovos* 

kompletai 1906 m. ir 1907 metų. Vienas kom
pletas su pcisiuntimu prekiuoja $ 2.00.

——— Jei tu myli " 1 11

GERA SZNflPSfl
Parašyk mums tuoj, iš kirpdamas js į apgarsinimą, 
priraszydame savo varda ir antraša ir tokio badu 

tardai proga gauti
Visai dykai viena kvorta

Geriausio snapso.
SECUBITY Co., 209 Water st. CHICAGO
Vardas
Antrašas

Chicagoj ir aplinJsinej.
Vienatinis agentas laivakorčių ir siuntimo pinigų North 

Chicago j e, kuris yra pilnu ir agituojančiu nariu LSS. Teipgi 
turi aąkrovą visokių lietuviškų knygų. Neužmirškite.

Nereik Mokintoju.
GRAMATIKA angliškos kalbos mokintis 

be mokintojo (apdaryta) $ 1.00
VAIKŲ DRAUGAS arba kaip mokintis 

skaityti ir rašyti be mokintojo 15c
NAUJAS BŪDAS mokintis rašyti be mo

kintojo (ypatingai merginoms, kurių daugelis 
jau išmoko) 10c

ARITMETIKA mokintis pradinių rokun- 
dų be mokytojo. Su paveikslais [apdaryta]

35c.
Pinigus siųskite per Mony Order arba paš

to markėmis ant šio adriso:
P.Mikolainis

P.O. Bx 62 VEW YORK City

That We Humans are as important as 
Pigs, Potatoes, and Pups?

Do you believe that we «grown-ups», and 
even the Children, should know as much ab
out ourselves as we know about Fishes, Flow- j 
ers, and Froffs?

Do you believe in Better Progeny, a 
More Elevated Race, anyway?

If so, send $1.25 for a year’s subscripti
on to the American Journal of Eug
enics, and be in the Van of Human Prog
ress.

Published monthly at 649 South Main 
St., Los Angeles, California, U. S. A. Sam
ples 10c. Trial 3 months, with pamblet wins- | 
titutional Marriagew, 30 cents stamps.

(Užsirašant paminėkite, kad tą apgarsi
nimą radote «Kovoje»).

Raistas dovanai![The Jungle]

Feter M. Kaltis
221 Wabansia avė. Chicago, III.

„RAnKpelnis”
pigiausias laikraštis, leidžiamas Lietuvi Socijal-demo- 
kratų Darbininkų Sąjungos Didžiojoj Britanijoj. Eina 
kas dvi savaiti.

„RANKPELNIS”, stovėdamas ant darbininkiškių 
jų reikalų sargybos, rūpinasi suteikti daugiausia žinos 
apie darbininkų judėjimą įvairiuose kraštuose.

,,RANKPELNYJE” tilpsta daugelis žinių ir straip
snių apie darbininkų gyvenimą ir reikalus svetur.

„RANKPELNYJE” daug rašoma apie Lietuvos 
reikalus apie darbininkų padėjimą Lietuvoj.

In „RANKPELNĮ” rašo ir yra pažadėję rašyti daug 
įžymių Lietuvos rašėjų.

„RANKPELNIO’’ kalba kiekvienam su pranta m n 
„RANKPELNIO” kaina kiekvienam prieinama: 

metams 1 doleris; pašei metų 50 centų; 8 mėu. 25 centai.
Adrisas:

„RANKPELNIO” redakcijai,
Lily Bank, West End,

Bellshill, Scotland.

Keystone Phone Main 14—28
Bell Phone Lombard 2506 A.

VISIEMS ŽINOMAS

Dr. Philip Rovno,
423 Pine St. Philadelphia

PRIIMAMOSIOS VALANDOS:
Iki 10 išryto
Nuo 2 iki 8 po pietų
Nuo 6 iki 8 vakare

Galima BuelkalbSt rusiškai ir lenkiškai.

Mano aptėkoj galima gauti:

Ir daug kitokių gyduolių.

Sevoros kraujo čystytojas L00
Reumatizmo giduolė 1.00
Širdies sudrutlnlmo vaistas 1.00
Nuo galvos skaudėjimo 1.00
Moterims reguliatorius 1.00
Plaučių ir inkstų gyduolė 75c
St. Gothardo aliejaus
Mostie nuo niežų ir odos 50c
Mediciniškai odas muilas 25c

E.W.Gllas SE. Cor. 2nd &Federal st.

Skaitytojams «KOVOS»!
Jei knygos «RAISTAS» nėši dar skaitęs, tai mažai težinai apie Amerikos gudry- 

Į bes, suktybes ir, teip vadinamą, jos gerovę. RAISTAS, tai knyga patyrimų.
Perskaitęs Kaista, te i pat žinosi visą sutvarkymą dabartinės draugijos, ša

knį blogo. RAISTAS dėl išnašumo savo įturos yra teip pageidaujama knyga, kad 
yra išversta i visas kalbas.
V b

RAISTAS, kuris sudrebino Amerikos ir Europos parlamentus, yra didelė, 
knyga ir svarbi tuomi, kad aprašo gyvenimą lietuvių Amerikoje, versta iš 
angliškos kalbos originalo.

RAISTAS aiškiai parodo, kaip kapitalistai begėdiškai apgaudinėja darbininkus 
ir jų moteris, nustumia į paleistuvystę.

Kurie jau skaito «Kovą», tai gali prikalbįt naujus skaitytojus — apturėjimui tos 
didelės dovanos.

RAISTO kaina $ 1.00, perkant pačią knygą. Prenumerata „Kovos“ 2.00. Bet kuris naujai užsi
rašys „ Kovą“ metams, prisiųsdamas ant mano adreso du doljeriu, apturės metams šį laikraštį ir 
RAISTA dykrai.

Adrisas: J.Naujokas, Madison Sq. Sta. box 189, NewYorkCity.

mail

Naujas Išradimas 
sustiprinimui ir užlaitymut plaukų.

Tflketančiai plikų žmonių atgavo puikine plaukus, su
laiko slinkimą plaukų, visi žmonfie užaitlki mums ir mu
šu gyduolėms, kuriems duodam teisingiausią rodą per lai
ką dykai, Kaip išsigydyti Slinkimą plaukų ir Plikimą, 

Pu čkus, Dldervines, Niežus ir lytiškąjį bradą, Nuo kojų 
cžtrinu tik 10c. Mus turime apie pušų milijono laiškų su 
padėkavonėmis visokių tautysčių. Rašyk pas mus

d. M. BRUNDZA CO 
996-998 Broadway, Brooklyn, N.Y

w

„Pirmyn”
Populiariškai-moksliškas lietuvių savaitraš* 

tis. Išeina kas ketvergę Minersville, Pa. Kai
na: metams $1.50, pusei meto — 80c.; į užsie
nius — 4 rubliai. Adresas:

J, M. JASULEVYČIUS,
P.O. Box 6. Minersville, Pa.
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„Kova”
“KOVA" The Lithuanian Weekly, published every Friday, by J. O. Xhlrvyda*, 
1418 Bo. 2-nd Str. Philadelphia, Pa
Subscription rates: One year In all parts of the world, >2.00; Six months (1.00.
Advertisement rates on apllcation.

“KOVAr išeina kas pėtnyčla Prennmera į visas dalle svieto:
Metams $Z.00; pusmečiui $1.00.
Apgarsinimų preke: Sykie užcol) 50c ; per mOneej $1.00; permetus $10.00.

Siunčiant rastus, pinigus Ir visokiuose redakcicjos reikaluose susirašant, adrisuokite:

“KOVA” 1815 E. Moyamensing Ave., Philadelphia. Pa

Liet. Soc. Sąjungos Komitetų adrisai:
«Kovos» Administracija ir Rėdystė:

‘Kovos Redaktorius J. Baltrušaitis, 1815 E. Moyamensing Avė , Pbll’a, P&> 
Sekretorius LSS. P. P n s k u n i g i s, 647 N. Ashland Ave. Chicago, III.] 
IšdlnlnkaR LSS. A. M. 8 t a n e 1 i a, 1815 E. Moyamensing Ave. Philadelphia, Pa.
Administratorius LSS. FJ. Bagočius, 1815 E. Moyamensing Avė. Phllad., Pa.
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J. A.Šunakis 22 Diamond St. Union City, Conn.
J. S. Pruselaitls, 17 James St. Waterbury, Conn.

B K o n drat'av yč i u s, Bx24, Wilmerding, Pa 
A.Purvis, 458 W 57 et. New York City, N.Y

P.Norkua, 25 Van Buren st. Passaic, N.J.
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J. B e k a m p 1 s, Box 129, Minersville, Pa.
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J. S u k y s, 120-124 Grand St. ,.
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-* i I -

Į DABAR SKAITYKIT! J 
| „VADOVAS IN SVEIKATA"!
I ” Į
(Naujausios ketvirtos laidos.

Parašyta Dr. E. C. COLLINS, pasku- ! 
)tinė laida padidinta, kaip nuo ligų išsisergėti, I 

išsigydyti ir kaip būti sveiku. Daug paslap- i 
lybių aprašyta laimingam žcnybiniui gyvenu- T 

| mui, SU NAUJU PRIEDU, 228 LAPŲ DYDŽIO | 
I Pirmutinė lietuviška tokia naudinga daktariška knyga, f 
•i* perskaitęs, netik mokės nuo visokių ir 4*
w užsikrečiamu ligiį i&sisergėti, bot ir dak ©
| tariškam moksle apsišvies. ..Vadovas in Sveikata” naudinga seniems v- U 
E mS Jauniems, vyrams ir moterims, kiekvienoj šluboj ji turetiį rastis Tik viską K 

dažinosi, kaip pačia knyga perskaitysi: ]i tuksiančius sveikais padarė, _ 
. kitus nuo mirties išgelbėjo. £

Šios paskutinės laidos ir vėl 100,000 išleista, E 
a kurie dar neturite — pasirūpinkite ta knyga, lai kaipir turėti daktara L 
A namuose Dabar „V. in S.” stora knyga, bet kaina ta pat), tik 45 eem, p 

I bet kad ji visuomenei išduota, tai kiekvienas gaus visai doVSKFlSli, W 
y kuris tik atsiŲs už pasiuntimu IO CCT1. markėms.
Z «Jei Sergi pirmiau kreipimosi prie kokio nors daktaro, tai B

Į reikalauk ir perskaitik „Vadovu in Sveikatą”, o nepateksi į ligos nasrus. H 
Teipgi išleidėjai,,Vadovo in Sveikatą” užlaiko grynas, geriausias V 

j* gyduoles, kokias tik gamta bei mokslas išduoda, ir išsiuntinėja visur. į 
X Rašant adrisuot:

j The Collins New York Medical Institute ’
| 140 W. 34111 St, New York City, N. Y. Į
ą ___ ___ ___ ___ ___ t
į I—< f || DOMI ICTUI t TOC Wil giiMTC :

PirmsOdis J. V 1 s k o š k a, 1815 E. Moyamensing Ave., Philadelphia, Pa.
Sekretorius J. Ilgaudas, 3255 So. Haleted St. Chicago, Ill.
Archlv. J. O. S i r v i d a s, 120—124 Grand st., Brooklyn, N.Y.

Rev. Rėmimo Komiteto:
PlrmsOdis, J.SUKY8, 120 Grand et., Brooklyn, N.Y.
Sekretorius V. ČERNIAUSKAS, 1711 E. Matheny Ave. Springfield, Ill.
Iždininkas, J.O.Š1RVYDAS, 120-124 Grand st., Brooklyn, N.Y.

| M.Rosenbaum,
g SENIAUSIA

Lietuviška Banka
Phlladelphljoje, Pa.

Atviri Laiszkeliai ir
Laiszkams Popieriai

Naujai atspausti, randasi «Kovob» admini
stracijoj. Su geriausiais paveikslais ir tin
kančioms revoliucijonieriškoms dainoms, prjg 
taikytoms prie paveikslu. Visi laiškeliai ir 
popieriai atspausti visokioms parvoms, ant 
geriausios popieros ir parsiduoda 2 už 5c., 12 
už 25c., 100 už $1,00, 500 už $4,50, .>1000 
už $8,00.

Reikalaudami adresuokite:
‘Kovos’ Administracija 

1815 E- Moyamensing Avė.
Philadelphia,

Parduoda laivakortes ant geriausių linijų laivų.
Išmaino pinigus ir išsiunčia po gvarancija į visas ša

lis svieto. Atlieka tą greitai, atvangiai ir pigiai.
Agentūra geležinkelių tikietų.

P Parduodame geležinkelių tlkletus j visus miestus Jungtinių Valstijų.

605 So. 3-rd st. Philadelphia, Pa.

Zas saxivaite
LAIŠKAMS POPIERIAI:

1 Žmonijos Geradūjfti
2 KelionS į dangų
3 Susiprask im!
4 Ant barikadų
5 Marseliete
6 Saulei tekant
7 Pirmoji Gegužės
8 Raudonas VSlukae
9 Internacljonalas

saugok šita sanraša:
ATVIRI LAIŠKELIAI

1 Socijolizmo pavasaris 1 g
2 Paryžiaus komuna f
3 Caro kelionė j Sibyrlų
4 Tėvynė ir jos sūnūs darblninka|
5 Sunku keliaut su Teisybe
(i Kapitalizmo reakcijos vilnys .
7 Darbininkų pažanga
8 Rusijos karė su Japonija
9 Marselietė

10 Socializmas |||
11 Ant barikadų
12 Raudonas Vėlukaa


